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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
GRUPA UNIVEREXPORT BAČKA AD BAČKA PALANKA 

 

Akcionarima i Odboru direktora 

GRUPA UNIVEREXPORT BAČKA AD BAČKA PALANKA  

 

Uvod 

 

Obavili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja GRUPA UNIVEREXPORT BAČKA AD BAČKA 

PALANKA (u daljem tekstu “Društvo”) koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2014. godine i 
odgovarajući bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o tokovima gotovine i izveštaj o 

promenama na kapitalu za godinu koja se završava na taj dan, kao i pregled značajnih računovodstvenih 

politika i napomene uz finansijske izveštaje. 

 

Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 

 

Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih izveštaja u 

skladu sa MeĎunarodnim računovodstvenim standardima, MeĎunarodnim standardima finansijskog 

izveštavanja i računovodstvenim propisima Republike Srbije, kao i za one interne kontrole koje 
rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne 

pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške. 

 

Odgovornost revizora 

 

Naša je odgovornost da izrazimo mišljenje o finansijskim izveštajima na osnovu izvršene revizije. Reviziju 

smo izvršili u skladu sa MeĎunarodnim standardima revizije. Ovi standardi nalažu da se pridržavamo 

etičkih zahteva i da reviziju planiramo i izvršimo na način koji omogućava da se, u razumnoj meri, uverimo 

da finansijski izveštaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. 

Revizija uključuje sprovoĎenje postupaka radi pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 

obelodanjivanjima u finansijskim izveštajima. Odabrani postupci su zasnovani na revizorskom 

prosuĎivanju, uključujući procenu rizika postojanja materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim 

izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili greške. Prilikom procene rizika, revizor sagledava interne 

kontrole relevantne za sastavljanje i istinito prikazivanje finansijskih izveštaja radi osmišljavanja revizijskih 

postupaka koji su odgovarajući u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o delotvornosti 

internih kontrola pravnog lica. Revizija takoĎe uključuje ocenu adekvatnosti primenjenih računovodstvenih 

politika i opravdanosti računovodstvenih procena izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocenu opšte 

prezentacije finansijskih izveštaja.  

Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući i da obezbeĎuju osnovu za izražavanje 

našeg revizijskog mišljenja. 



2 
 

Pozitivno mišljenje 

 

Po našem mišljenju, finansijski izveštaji prikazuju istinito i objektivno, po svim materijalno značajnim 

pitanjima, finansijski položaj Društva GRUPA UNIVEREXPORT BAČKA AD BAČKA PALANKA na 

dan 31. decembra 2014. godine, kao i rezultate njegovog poslovanja i tokove gotovine za godinu koja se 

završava na taj dan, u skladu sa Međunarodnim računovodstvenim standardima, Međunarodnim 

standardima finansijskog izveštavanja i računovodstvenim propisima Republike Srbije. 

 

Ostala pitanja -  Mišljenje o usklađenosti Godišnjeg izveštaja o poslovanju 

 
 

Društvo je odgovorno za sastavljanje Godišnjeg izveštaja o poslovanju, u skladu sa zahtevom Zakona o 

računovodstvu Republike Srbije ("Sl. glasnik RS", br. 62/2013). Naša je odgovornost da izrazimo mišljenje 
o usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima za poslovnu 2014. godinu. U 

vezi sa tim, naši postupci se sprovode u skladu sa Međunarodnim standardom revizije MSR 720 - 
Odgovornost revizora u vezi sa ostalim informacijama u dokumentima koji sadrže finansijske izveštaje koji 

su bili predmet revizije i ograničeni smo na ocenu usaglašenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa 

finansijskim izveštajima. 
 
Po našem mišljenju godišnji izveštaj o poslovanju GRUPA UNIVEREXPORT BAČKA AD BAČKA 

PALANKA za 2014. godinu je u skladu sa finansijskim izveštajima koji su bili predmet revizije. 

 

Novi Sad, 23. april 2015. godine 

 »Libra Audit« d.o.o. Novi Sad  

Vladimir Prvanov,  

Licencirani ovlašćeni revizor 
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1. OSNOVNI PODACI O DRUŠTVU 
 
 

Preduzeće Grupa Univerexport Baĉka akcionarsko društvo poljoprivredne proizvodnje, prerade i 
prometa Baĉka Palanka osnovano je kao društveno preduzeće 1968. godine. Nakon privatizacije koja je 
izvršena 2001. godine Preduzeće je registrovano kao akcionarsko društvo.  Datum ukljuĉivanja 
Preduzeća na berzansko trţište je  04/06/2003. Poslednja promena poslovnog imena iz Baĉka ad u 
Grupa Univerexport Baĉka ad izvršena je 05/07/2012 godine pod brojem BD88514/2012 kod Agencije 
za privredne registre. 
 
Preduzeće se bavi prodajom stoke, mesa i preraĊevina od mesa. Celokupnu svoju proizvodnju  Grupa 
Univerexport Baĉka ad plasira na teritoriji Republike Srbije. 
 
Sedište preduzeća je Novosadski put 10, 21400 Baĉka Palanka 
 
Poreski identifikacioni broj Preduzeća je 100752071 
 
Matiĉni broj Preduzeća je 08150222 
 
Šifra delatnosti je 0146 - Uzgoj svinja 
 
Na Skupštini akcionara odrţanoj 21/06/2012 godine Zapisnik 243 izvršeno je usaglašavanje sa 
Zakonom o privrednim društvima.  
 
Proseĉan broj zaposlenih u 2014. godini bio je 143,167 (u 2013. godini – 143,500).Na dan 31.12.2014. 
godine GRUPA UNIVEREXPORT BAĈKA AD ima 141 zaposlenih radnika, a na dan 31.12.2013. 
godine imala je 145 zaposlena radnika. 
 
U skladu sa ĉlanom 7. Zakona o raĉunovodstvu i reviziji (''Sluţbeni glasnik RS'', 46/06,111/09 i 62/13 ) 
Društvo je razvrstano u srednje pravno lice i prema stavu 1 ĉlana 37. Zakona obavezno je da izvrši 
reviziju finansijskih izveštaja. 

 
 

 
2. OSNOV ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH 
IZVEŠTAJA 
 

Finansijski izveštaji o kojima izveštavamo su sastavljeni u skladu sa Zakonom o raĉunovodstvu i 
propisima donetim na osnovu tog zakona, primenom raĉunovodstvenih politika iznetih u napomeni 3. 
ovog izveštaja. 
 
Finansijski izveštaji za 2014. godinu sastavljeni su u skladu sa Zakonom o raĉunovodstvu. Ovaj 
Zakon zahteva da finansijski izveštaji za godinu završenu na dan 31. decembra 2014. godine budu 
sastavljeni u skladu sa MeĊunarodnim standardima finansijskog izveštavanja (MSFI) i relevantnom 
podzakonskom regulativom. Ministar finansija je na osnovu ovlašćenja iz Zakona o raĉunovodstvu 
doneo odgovarajuća podzakonska akta koja ĉine sastavni deo okvira za finansijsko izveštavanje.  
 
Finansijski izveštaji su u svim svojim bitnim delovima usklaĊeni sa relevantnim odredbama MRS / 
MSFI, osim onih odredbi koje nisu, a koje su u skladu sa odredbama Zakona o raĉunovodstvu i 
relevantnom podzakonskom regulativom.  Pri sastavljanju i prikazivanju finansijskih izveštaja 
korišćeni su MSFI koji su u Republici Srbiji prevedeni 2013. godine1, a u primeni su od 01. januara 
2014. godine .  
 

                                                             
 Prema Rešenju o utvrĊivanju prevoda Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova MeĊunarodnih 

raĉunovodstvenih standarda, odnosno MeĊunarodnih standarda finansijskog izveštavanja broj 401-00-896/2014-16 od 
13.03.2014. godine 
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Rukovodstvo Društva procenjuje da uticaj promena u MRS, novih MSFI i tumaĉenja standarda koji su 
uvedeni u primenu u Republici Srbiji, poĉev od 01. januara 2014. godine na finansijske izveštaje nisu 
mogle imati za rezultat znaĉajnije promene raĉunovodstvenih politika Društva, niti materijalno 
znaĉajan uticaj na finansijske izveštaje u periodu poĉetne primene. I pored toga što mnoge od ovih 
promena nisu primenljive na poslovanje Društva, rukovodstvo Društva ne izraţava eksplicitnu i 
bezrezervnu izjavu o usaglašenosti finansijskih izveštaja sa MSFI, koji se primenjuju na periode 
prikazane u priloţenim finansijskim izveštajima. 
 
Iznosi u finansijskim izveštajima su prikazani u hiljadama RSD vaţećim na dan bilansiranja – 
31.12.2014. godine. i sastavljeni su u skladu sa konceptom istorijskog troška, fer vrednosti i naĉelom 
stalnosti pravnog lica.  
 
Finansijski izveštaji su prikazani u formatu koji je propisan Pravilnikom o  sadrţini i formi obrazaca 
finansijskh izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike („Sluţbeni glasnik Republike 
Srbije“ broj  95/2014).   
 
Sadrţinu godišnjeg raĉuna, prema propisima o raĉunovodstvu Republike Srbije ĉine bilans stanja, 
bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o tokovima gotovine, izveštaj o promenama na 
kapitalu, statistiĉki aneks i napomene uz finansijske izveštaje. 
 
Društvo je u sastavljanju ovih finansijskih izveštaja primenilo raĉunovodstvene politike obelodanjene 
u Napomeni 3 uz finansijske izveštaje, koje su zasnovane na vaţećim raĉunovodstvenim i poreskim 
propisima Republike Srbije. 
 
Zvaniĉni srednji kursevi NBS primenjeni za kursiranje potraţivanja i obaveza bili su sledeći: 
 

   31.12.2014.  31.12.2013. 
 EUR  120,9583  114,6421 
 USD  99,4641  83,1282 
 GBP  154,8365  136,96 
 CHF  100,5472  93,5472 
 
 
3. PREGLED ZNAĈAJNIH RAĈUNOVODSTVENIH POLITIKA 

 
3.1. Pravila procenjivanja - osnovne pretpostavke 

 
Finansijski izveštaji su sastavljeni na naĉelu nastanka poslovnog dogaĊaja (naĉelo uzroĉnosti) i 
naĉelu stalnosti.  
 
Sastavljanje i prikazivanje finansijskih izveštaja u skladu sa MRS/MSFI i raĉunovodstvenim 
propisima vaţećim u Republici Srbiji zahteva od rukovodstva Društva korišćenje najboljih mogućih 
procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekte na iznose iskazane u finansijskim izveštajima i 
napomenama uz finansijske izveštaje.  
 
Ove procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloţivim na dan bilansa stanja. 
Stvarni rezultati mogu se razlikovati od navedenih procena, pri ĉemu se procene razmatraju 
periodiĉno. 
 
Najznaĉajnije procene odnose se na utvrĊivanje obezvreĊenja finansijske i nefinansijske imovine, 
priznavanje odloţenih poreskih sredstava, utvrĊivanje rezervisanja za sudske sporove i definisanje 
pretpostavki neophodnih za aktuarski obraĉun naknada zaposlenima po osnovu otpremnina, i iste su 
obelodanjene u odgovarajućim raĉunovodstvenim politikama u napomenama uz finansijske izveštaje. 
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3.2. Priznavanje elemenata finansijskih izveštaja 
 
Sredstvo se priznaje u bilansu stanja kada je verovatno da će buduće ekonomske koristi priticati u 
Društvo i kada sredstvo ima nabavnu vrednost ili cenu koštanja ili vrednost koja  moţe da se 
pouzdano izmeri. 
 
Obaveza se priznaje u bilansu stanja kada je verovatno da će odliv resursa koji sadrţi ekonomske 
koristi proisteći iz podmirenja sadašnjih obaveza i kada se iznos obaveze koja će se podmiriti moţe 
pouzdano da izmeri. 
 
Prihod se priznaje u bilansu uspeha kada je povećanje budućih ekonomskih koristi povezano s 
povećanjem sredstava ili smanjenjem obaveza koje  mogu da se  pouzdano izmere, odnosno da 
priznavanje prihoda nastaje istovremeno sa priznavanjem povećanja sredstava ili smanjenja obaveza. 
Rashodi se priznaju u bilansu uspeha kada smanjenje  budućih ekonomskih koristi koje je povezano sa 
smanjenjem sredstava ili povećanjem obaveza moţe pouzdano da se izmeri, odnosno da priznavanje 
rashoda nastaje istovremeno sa priznavanjem porasta obaveza ili smanjenjem sredstava. 
 
Kapital se iskazuje u skladu sa finansijskim konceptom kapitala kao uloţeni novac ili uloţena 
kupovna moć i predstavlja neto imovinu Društva. Iz finansijskog koncepta kapitala proistiĉe koncept 
oĉuvanja finansijskog kapitala. Oĉuvanje finansijskog kapitala meri se u nominalnim monetarnim 
jedinicama - RSD. Po ovom konceptu dobitak je zaraĊen samo ako finansijski (ili novĉani) iznos neto 
imovine na kraju perioda premašuje finansijski (ili novĉani) iznos neto imovine na poĉetku perioda, 
nakon ukljuĉivanja bilo kakvih raspodela vlasnicima ili doprinosa vlasnika u toku godine.   

 
3.3. Preraĉunavanje stranih sredstava plaćanja i raĉunovodstveni tretman 

kursnih razlika 
 
Izvršen je preraĉun novĉanih sredstava, potraţivanja i obaveza u stranim sredstvima plaćanja u 
njihovu dinarsku protivvrednost po kursu vaţećem na dan bilansa stanja. Poslovne promene u stranim 
sredstvima plaćanja tokom godine preraĉunavaju se u dinarsku protivvrednost primenom zvaniĉnih 
deviznih kurseva Narodne banke Srbije vaţećim na dan poslovne promene. Pozitivne i negativne 
kursne razlike nastale po tom osnovu su iskazane kao prihod ili rashod perioda, odnosno kao 
finansijski prihodi i rashodi. 
 
Preraĉun potraţivanja i obaveza sa ugovorenom zaštitom putem valutne klauzule vrši se po kursu 
vaţećem na dan bilansa stanja, s tim da se efekat knjiţi kao finansijski prihod, odnosno rashod. 
 

3.4. Uporedni podaci 
 
Uporedne podatke ĉine finansijski izveštaji Društva za 2013. godinu, koji su  bili predmet revizije. 
 
Uporedni podaci prikazani su u hiljadama RSD vaţećim na dan 31. decembra 2013. godine. 
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3.5. Poslovni prihodi 

 
Poslovni prihodi su iskazani u iznosu fakturisane realizacije, tj. izvršene prodaje do kraja obraĉunskog 
perioda, pod uslovom da je sa tim danom nastao duţniĉko-poverilaĉki odnos i da je ispostavljena 
faktura. Prihod se meri po poštenoj vrednosti primljene nadoknade ili potraţivanja, uzimajući u obzir 
iznos svih trgovaĉkih popusta i koliĉinskih rabata koje Društvo odobri. Razlika izmeĊu poštene 
vrednosti i nominalnog iznosa naknade priznaje se kao prihod od kamate. 
 
Prihod od prodaje se priznaje kada su zadovoljeni svi uslovi: 
 
- Društvo je prenelo na kupca sve znaĉajne rizike i koristi od vlasništva; 
- rukovodstvo Društva ne zadrţava niti upliv na upravljanje u meri koja se obiĉno povezuje sa 

vlasništvom, niti kontrolu nad prodatim proizvodima i robom; 
- kada je moguće da se iznos prihoda pouzdano izmeri; 
- kada je verovatno da će poslovna promena da bude praćena prilivom ekonomske koristi u Društvu 

i 
- kad se troškovi koji su nastali ili će nastati u vezi sa poslovnom promenom mogu pouzdano da se 

izmere. 
 

Prihodi od usluga iskazani su srazmerno stepenu završenosti usluge na dan bilansiranja. 
 
3.6. Poslovni rashodi 

 
Ukupne poslovne rashode ĉine: nabavna vrednost prodate robe; troškovi materijala; troškovi zarada, 
naknada zarada i ostali liĉni rashodi; troškovi amortizacije i rezervisanja; troškovi proizvodnih usluga; 
i nematerijalni troškovi. 
 
Osnovni elementi i naĉela priznavanja rashoda su: 
 
- rashodi se priznaju, odnosno evidentiraju i iskazuju kada smanjenje budućih ekonomskih koristi 

koje je povezano sa smanjenjem sredstava ili povećanjem obaveza moţe pouzdano da se izmeri; 
- rashodi se priznaju na osnovu neposredne povezanosti rashoda sa prihodima (naĉelo 

uzroĉnosti); 
- kada se oĉekuje da će ekonomske koristi priticati tokom nekoliko obraĉunskih perioda, a 

povezanost sa prihodom moţe da se ustanovi u širem smislu ili posredno, rashodi se priznaju 
putem postupka sistemske i razumne alokacije; 

- rashodi se priznaju kada izdatak ne donosi nikakve ekonomske koristi ili kada i do iznosa do 
kojeg buduće ekonomske koristi ne ispunjavaju uslove ili su prestale da ispunjavaju uslove za 
priznavanje u bilansu stanja kao sredstvo; 

- rashodi se priznaju i u onim sluĉajevima kada nastane obaveza bez istovremenog priznavanja 
sredstva.  

 
Nabavna vrednost prodate robe na veliko utvrĊuje se u visini prodajne vrednosti robe na veliko, 
umanjene za iznos utvrĊene razlike u ceni i ukalkulisanog PDV sadrţanih u vrednosti prodate robe na 
veliko.  
 
Nabavna vrednost prodate robe na malo utvrĊuje se u visini prihoda od prodate robe, umanjenih za 
iznos utvrĊene razlike u ceni, kao i za iznos ukalkulisanog PDV, sadrţanih u vrednosti prodate robe 
na malo. 
 

3.7. Troškovi pozajmljivanja 
 

Troškovi pozajmljivanja se priznaju kao rashod u periodu u kome su nastali, osim u obimu u kome su 
kapitalizovani. Troškovi pozajmljivanja direktno pripisivi sticanju, izgradnji ili proizvodnji sredstva 
koje se kvalifikuje, se kapitalizuju kao deo nabavne vrednosti / cene koštanja tog sredstva. 
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3.8. Dobici i gubici 
 

Dobici predstavljaju povećanje ekonomske koristi, a obuhvataju prihode koji se javljaju u sluĉaju 
prodaje stalne imovine po vrednosti većoj od njihove knjigovodstvene vrednosti, zatim nerealizovane 
dobitke po osnovu prodaje trţišnih hartija od vrednosti (u sluĉaju kada se vrednovanje hartija od 
vrednosti vrši po njihovim trţišnim vrednostima), kao i dobitke koji nastaju pri povećanju 
knjigovodstvene vrednosti stalne imovine usled prestanka delovanja uslova za smanjenje njihove 
vrednosti. 
 
Gubici nastaju po osnovu prodaje imovine po cenama niţim od njene knjigovodstvene vrednosti, 
zatim po osnovu rashodovanja neotpisanih osnovnih sredstava, po osnovu šteta koje se mogu u celini 
ili delimiĉno nadoknaditi od osiguravajućih društava,  po osnovu primene principa impariteta 
(umanjenje vrednosti imovine). 
 

3.9. Finansijski prihodi i rashodi 
 
Finansijski prihodi i rashodi obuhvataju: prihode i rashode od kamata (nezavisno od toga da li su 
dospeli i da li se plaćaju ili pripisuju iznosu potraţivanja ili obaveze na dan bilansiranja); prihode i 
rashode od kursnih razlika; prihode i rashode iz odnosa sa matiĉnim, zavisnim i ostalim povezanim 
pravnim licima; i ostale finansijske prihode i rashode.  
 
Prihodi od dividendi priznaju se kao prihod u godini kada se iste odobre za isplatu. 

 
Prihodi od kamata 

 
Kamate nastale po osnovu plasmana i potraţivanja iz poslovnih odnosa iskazuju se u okviru 
finansijskih prihoda u obraĉunskom periodu u kome su nastale. Prihodi od kamata priznaju se u 
periodu na koji se odnose, korišćenjem metode efektivne kamatne stope, kojom se oĉekivani budući 
novĉani priliv od finansijskih instrumenata diskontuje na neto sadašnju vrednost. 

 
Rashodi od kamata 

 
Kamate nastale po osnovu obaveza iz poslovnih odnosa iskazuju se u bilansu uspeha u okviru 
finansijskih rashoda. Troškovi pozajmljivanja (kamate i drugi troškovi povezani sa kreditnim 
finansiranjem) priznaju se kao troškovi perioda kada su nastali, u skladu sa osnovnim 
raĉunovodstvenim principom definisanim sa MRS 23. 

 
 
  Kursne razlike 

 
a) Funkcionalna i valuta prikazivanja 

 
 Stavke ukljuĉene u finansijske izveštaje Društva se odmeravaju i prikazuju u dinarima („RSD”) bez 
obzira na to da li RSD predstavlja funkcionalnu valutu Društva.  

 
b) Transakcije i stanja 

 
Transakcije u stranoj valuti se preraĉunavaju u funkcionalnu valutu primenom deviznih kurseva 
vaţećih na dan transakcije ili na dan procene vrednosti ako su stavke ponovo odmeravane. Pozitivne i 
negativne kursne razlike nastale iz izmirenja takvih transakcija i iz preraĉuna monetarnih sredstava i 
obaveza izraţenih u stranim valutama na kraju godine, priznaju se u bilansu uspeha osim u sluĉaju 
kada su odloţene u kapitalu kao instrumenti zaštite tokova gotovine i instrumenti zaštite neto 
ulaganja. Izuzetno u  2014. i 2013. godini, efekti obraĉunate valutne klauzule i efekti obraĉunatih 
kursnih razlika po osnovu dugoroĉnih potraţivanja i obaveza u stranoj valuti /EUR/ su, u skladu sa 
propisima izdatim od strane Ministarstva finansija Republike Srbije, razgraniĉeni i iskazani u bilansu 
stanja na raĉunu vremenskih razgraniĉenja u neto iznosima. Proporcionalni iznos razgraniĉenih 
efekata obraĉunate valutne klauzule i proporcionalni iznos razgraniĉenih efekata obraĉunatih kursnih 
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razlika /2.489/ biće priznat u bilansu uspeha na dan dospeća obaveze odnosno potraţivanja,  na 
osnovu kojih su navedeni efekti utvrĊeni   
Pozitivne i negativne kursne razlike koje nastaju po osnovu kredita i gotovine i gotovinskih 
ekvivalenata prikazuju se u bilansu uspeha u okviru pozicije „Finansijski prihodi / rashodi“. Sve druge 
pozitivne i negativne kursne razlike prikazuju se u bilansu uspeha u okviru pozicije „Ostali prihodi / 
rashodi“. 
 
Promene u fer vrednosti monetarnih hartija od vrednosti izraţenih u stranim valutama koje su 
klasifikovane kao raspoloţive za prodaju, tretiraju se kao kursne razlike po osnovu promena u 
amortizovanoj vrednosti hartija od vrednosti i kao ostale promene u knjigovodstvenoj vrednosti 
hartija od vrednosti. Kursne razlike koje se odnose na promene u amortizovanoj vrednosti se priznaju 
u bilansu uspeha, a ostale promene u knjigovodstvenoj vrednosti se iskazuju u okviru kapitala. 
 
Kursne razlike na nemonetarnim finansijskim sredstvima i obavezama, kao što su vlasniĉke hartije od 
vrednosti po fer vrednosti ĉiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha, priznaju se 
u bilansu uspeha kao deo gubitka ili dobitka na fer vrednosti. Kursne razlike na nemonetarnim 
finansijskim sredstvima, kao što su vlasniĉke hartije od vrednosti klasifikovane kao finansijska 
sredstva raspoloţiva za prodaju, ukljuĉuju se u odnosne rezerve u okviru revalorizovanih rezervi u 
kapitalu. 

 
Funkcionalna i izveštajna valuta Društva je dinar (RSD). Transakcije izraţene u stranoj valuti 
inicijalno se evidentiraju u funkcionalnoj valuti primenom vaţećeg kursa na dan transakcije. 
Monetarna sredstva i obaveze izraţene u stranoj valuti preraĉunavaju se u funkcionalnu valutu 
primenom vaţećeg kursa na dan bilansa stanja. Sve kursne razlike priznaju se u bilansu uspeha 
perioda za koji se izveštava.  

 
Nemonetarne stavke u finansijskim izveštajima, koje se vrednuju po principu istorijskog troška 
izraţenog u stranoj valuti preraĉunati su po istorijskom kursu vaţećem na dan inicijalne transakcije. 
Nemonetarne stavke koje su inicijalno priznate u visini procenjene poštene vrednosti izraţene u 
stranoj valuti, preraĉunate su primenom istorijskog kursa vaţećeg na dan procene. 

 
3.10. Ostali prihodi i rashodi  
 

Ostali prihodi obuhvataju dobitke po osnovu: prodaje nekretnina, postrojenja, opreme i bioloških 
sredstava, prodaje hartija od vrednosti u uĉešću u kapitalu pravnih lica i prodaje materijala;  viškova; 
efekata ugovorene zaštite od rizika, koji ne ispunjavaju uslove da se iskaţu u okviru revalorizacionih 
rezervi; naplate otpisanih potraţivanja; i ostalih nepomenutih prihoda. 
 
Ostali rashodi  obuhvataju rashode po osnovu:  prodaje i rashodovanja nekretnina, postrojenja, 
opreme i bioloških sredstava, prodaje hartija od vrednosti u uĉešću u kapitalu pravnih lica i prodaje 
materijala; manjkova; efekata ugovorene zaštite od rizika, osim efekata po osnovu valutne klauzule; i 
direktnih otpisa potraţivanja. 
 
 

3.11. Porez na dobitak i odloţena poreska sredstva i obaveze 
 
3.11.1..Tekući porez 

 
Porez na dobitak predstavlja iznos koji se obraĉunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o porezu 
na dobit pravnih lica2 Republike Srbije. Porez na dobitak obraĉunat je po stopi od 15% (u 2013. 
godini – 15%) na poresku osnovicu koja je prikazana u poreskom bilansu, nakon umanjenja za 
iskorišćene poreske kredite. Oporeziva osnovica ukljuĉuje dobitak iskazan u bilansu uspeha, koji je 
korigovan u skladu sa poreskim propisima Republike Srbije. 
 

                                                             
 Zakon o porezu na dobit pravnih lica (Sl. glasnik RS", br. 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14 

– dr. zakon, 142/14) 
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Zakon o porezu na dobit pravnih lica obvezniku koji je izvršio ulaganja u osnovna sredstva i priznao 
pravo na poreski kredit u ranijim godinama, omogućuje da iskoriste to pravo po odredbama zakona 
koji je vaţio na dan priznavanja poreskog kredita. Neiskorišćeni deo poreskog kredita moţe se preneti 
na raĉun poreza na dobit iz budućih obraĉunskih perioda, ali ne duţe od deset godina. Gubici iz 
tekućeg perioda mogu se koristiti za umanjenje poreske osnovice budućih obraĉunskih perioda, ali ne 
duţe od 5 godina. 

 
3.11.2..Odloţeni porez 

 
Odloţeni porez na dobitak se obraĉunava za sve privremene razlike izmeĊu poreske osnove imovine i 
obaveza i njihove knjigovodstvene vrednosti. Trenutno vaţeće poreske stope na dan bilansa su 
korišćene za obraĉun iznosa odloţenog poreza. Odloţene poreske obaveze priznaju se za sve 
oporezive privremene razlike. Odloţena poreska sredstva priznaju se za odbitne privremene razlike i 
za efekte prenetog gubitka i neiskorišćenih poreskih kredita iz prethodnih perioda do nivoa do kojeg je 
verovatno da će postojati budući oporezivi dobici na teret kojih se odloţena poreska sredstva mogu 
iskoristiti. 
 
Tekući i odloţeni porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i ukljuĉeni su u neto dobitak perioda. 

 
  

3.12. Finansijski lizing 
 
Finansijski lizing je lizing kojim se prenose suštinski svi rizici i koristi koji su povezani sa 
vlasništvom nad nekim sredstvom. Po isteku perioda lizinga pravo svojine se moţe, ali ne mora 
preneti. 
 
Korisnici lizinga priznaju finansijski lizing kao sredstvo i obavezu u svojim bilansima stanja, u 
iznosima koji su na poĉetku trajanja lizinga jednaki fer vrednosti sredstava koja su predmet lizinga, ili 
po sadašnjoj vrednosti minimalnih plaćanja za lizing, ako je ona niţa. Prilikom izraĉunavanja 
minimalnih plaćanja za lizing, diskontna stopa je kamatna stopa sadrţana u lizingu, ako se ona moţe 
utvrditi, a ako se ne moţe utvrditi, koristi se inkrementalna kamatna stopa na zaduţivanje. Svi 
inicijalni direktni troškovi korisnika lizinga dodaju se iznosu koji je priznat kao sredstvo. 
 
Minimalna plaćanja lizinga treba podeliti izmeĊu finansijskog troška i smanjenja neizmirene  obaveze. 
Finansijski trošak treba alocirati na sve periode tokom trajanja lizinga, tako da se ostvaruje konstantna 
periodiĉna kamatna stopa na preostali saldo obaveze. 
 
Finansijski lizing uzrokuje povećanje troškova amortizacije za sredstva koja se amortizuju, kao i 
finansijske rashode u svakom obraĉunskom periodu. Politika amortizacije sredstava koja su predmet 
lizinga i koja se amortizuju treba da bude u skladu sa politikom amortizacije sredstava koja su u 
vlasništvu, a priznata amortizacija se izraĉunava u skladu sa MRS 16 „Nekretnine, postrojenja i 
oprema“ i MRS 38 „Nematerijalna imovina“. Ukoliko nije sasvim izvesno da će korisnik lizinga steći 
pravo vlasništva nad sredstvom koje je predmet lizinga do kraja trajanja lizinga, to sredstvo se u 
potpunosti amortizuje u kraćem periodu od: trajanja lizinga ili veka trajanja. 

 
3.13. Nematerijalna imovina 
 

Nematerijalno imovina je odredivo nemonetarno sredstvo bez fiziĉkog sadrţaja: 
 
‒  koje sluţi za proizvodnju ili isporuku robe ili usluga, za iznajmljivanje drugim licima ili se koristi 

u administrativne svrhe; 
‒  koje društvo kontroliše kao rezultat prošlih dogaĊaja; i 
‒  od kojeg se oĉekuje priliv budućih ekonomskih koristi. 
 
Nematerijalnu imovinu ĉine: ulaganja u razvoj; koncesije, patenti, licence, robne i usluţne marke; 
softver i ostala prava; goodwill; ostala nematerijalna imovina; nematerijalna imovina u pripremi i 
avansi za nematerijalnu imovinu. 
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Nabavka nematerijalne imovine u toku godine evidentira se po nabavnoj vrednosti. Nabavnu vrednost 
ĉini fakturna vrednost uvećana za sve zavisne troškove nabavke i sve troškove dovoĊenja u stanje 
funkcionalne pripravnosti. Cenu koštanja nematerijalne imovine proizvedenih u sopstvenoj reţiji ĉine 
direktni troškovi i pripadajući indirektni troškovi, koji se odnose na to ulaganje. 

 
Nakon što se prizna kao sredstvo, nematerijalna imovina se iskazuje po nabavnoj vrednosti ili po ceni 
koštanja umanjenoj za ukupan iznos obraĉunate amortizacije i ukupan iznos gubitaka zbog 
obezvreĊenja. 

 
Na dan svakog bilansa stanja Društvo procenjuje da li postoji neka indicija o tome da je sredstvo 
moţda obezvreĊeno. Ukoliko takva indicija postoji, Društvo procenjuje iznos sredstva koji moţe da se 
povrati. Ako je nadoknadiva vrednost sredstva manja od njegove knjigovodstvene vrednosti 
knjigovodstvena vrednost se svodi na nadoknadivu vrednost i istovremeno se smanjuju prethodno 
formirane revalorizacione rezerve po osnovu tog sredstva. Ako nisu formirane revalorizacione rezerve 
po osnovu sredstva ĉija je vrednost umanjena ili su iskorišćene za druge svrhe, za iznos gubitka od 
umanjenja vrednosti priznaje se rashod perioda. 
 
Ako na dan bilansa stanja postoje nagoveštaji da prethodno priznat gubitak od umanjenja vrednosti ne 
postoji ili je umanjen, vrši se procena nadoknadive vrednosti tog sredstva. Gubitak zbog umanjenja 
vrednosti priznat u prethodnim godinama priznaje se kao prihod, u sluĉaju da je primenjen osnovni 
postupak vrednovanja nematerijalne imovine, odnosno kao povećanje revalorizacione rezerve ukoliko 
je primenjen alternativni postupak vrednovanja nematerijalne imovine, a knjigovodstvena vrednost 
ove imovine se povećava do nadoknadive vrednosti. 
 
Naknadni izdatak koji se odnosi na već priznatu nematerijalnu imovinu, pripisuje se iskazanom iznosu 
tog sredstva, ako je verovatno da će priliv budućih ekonomskih koristi da bude veći od prvobitno 
procenjene stope prinosa tog sredstva. 
 
Društvo priznaje u knjigovodstvenu vrednost nematerijalne imovine, troškove zamene nekih delova 
tih stavki, u momentu kada ti troškovi nastanu i kada su zadovoljeni kriterijumi priznavanja iz MRS 
38 – „Nematerijalna imovina“, (paragraf 21). 
 
Svaki drugi naknadni izdatak priznaje se kao rashod u periodu u kome je nastao. 
 
Nematerijalna imovina prestaje da se iskazuje u bilansu stanja, nakon otuĊivanja ili kada je sredstvo 
trajno povuĉeno iz upotrebe i kada se od njegovog otuĊenja ne oĉekuju nikakve buduće ekonomske 
koristi. 
 
Dobici ili gubici koji proisteknu iz rashodovanja ili otuĊenja utvrĊuju se kao razlika izmeĊu 
procenjenih neto priliva od prodaje i iskazanog iznosa sredstva i priznaju se kao prihod ili rashod u 
bilansu uspeha.  

 
3.14. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema  

 ... su materijalna sredstva: 
 
-  koja Društvo drţi za upotrebu u proizvodnji ili isporuku robe ili pruţanje usluga, za iznajmljivanje 

drugim licima ili u administrativne svrhe; 
-  za koja se oĉekuje da će se koristiti duţe od jednog obraĉunskog perioda; i 
-  ĉija je pojedinaĉna nabavna cena u vreme nabavke veća od proseĉne bruto zarade po zaposlenom u 

Republici, prema poslednjem objavljenom podatku republiĉkog organa nadleţnog za poslove 
statistike.  

 
Nekretnine, postrojenja i oprema obuhvataju: zemljišta, graĊevinski objekti, investicione nekretnine, 
postrojenja i oprema u vlasništvu pravnog lica i preduzetnika, postrojenja i oprema uzeti u finansijski 
lizing, alat i inventar sa kalkulativnim otpisom i ostale nekretnine, postrojenja i oprema, ukljuĉujući 
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stanove, stambene zgrade i odmarališta koji ispunjavaju uslov za priznavanje po MRS, kao i ulaganja 
za pribavljanje nekretnina, postrojenja i opreme.  
 
Nabavke nekretnina, postrojenja i opreme  u toku godine evidentiraju se po nabavnoj vrednosti.  
 
Nabavnu vrednost ĉini fakturna vrednost nabavljenih sredstava uvećana za sve zavisne troškove 
nabavke i sve troškove dovoĊenja u stanje funkcionalne pripravnosti. Cenu koštanja navedenih 
sredstava proizvedenih u sopstvenoj reţiji ĉine direktni troškovi i pripadajući indirektni troškovi, koji 
se odnose na to ulaganje. 

 
Nakon što se prizna kao sredstvo, nekretnina, postrojenje i oprema iskazuju se po revalorizovanom 
iznosu, koji izraţava njihovu poštenu vrednost na dan revalorizacije, umanjenu za ukupan iznos 
ispravke vrednosti po osnovu  amortizacije i ukupan iznos ispravke vrednosti po osnovu gubitaka 
zbog obezvreĊenja. Revalorizacija se vrši onoliko redovno koliko je dovoljno da se iskazani iznos ne 
razlikuje znaĉajno od  iznosa  koji bi se utvrdio da je primenjen postupak iskazivanja po poštenoj 
vrednosti  na dan bilansa stanja.  
 
Kada zbog revalorizacije doĊe do povećanja iskazanog iznosa sredstava, pozitivan uĉinak 
revalorizacije se iskazuje neposredno  u korist sopstvenog  kapitala kao revalorizaciona rezerva. 
MeĊutim, pozitivan uĉinak revalorizacije priznaje se kao prihod od ukidanja revalorizacionih rezervi 
istog sredstva do iznosa koji je jednak nagativnom uĉinku revalorizacije istog sredstva, koji je 
prethodno bio priznat kao rashod.  
 
Kada zbog revalorizacije doĊe do smanjenja iskazanog iznosa sredstva, negativan uĉinak 
revalorizacije priznaje se kao rashod. MeĊutim, negativan uĉinak revalorizacije iskazuje se 
neposredno na teret revalorizacionih rezervi, do iznosa koji nije veći od ukupnih revalorizacionih 
rezervi obraĉunatih za to isto sredstvo.  
 
Na dan svakog bilansa stanja  Društvo  procenjuje da li postoji neka  indicija o tome da je sredstvo 
moţda obezvreĊeno. Ukoliko takva  indicija postoji,  Društvo procenjuje iznos sredstva koji moţe da 
se povrati. Ako je nadoknadiva vrednost sredstva manja od njegove knjigovodstvene vrednosti 
knjigovodstvena vrednost se svodi na nadoknadivu vrednost i istovremeno se smanjuju prethodno 
formirane revalorizacione rezerve po osnovu tog sredstva. Ako nisu formirane revalorizacione rezerve 
po osnovu sredstva ĉija je vrednost umanjena, ili su iskorišćene za druge svrhe, za iznos gubitka od 
umanjenja vrednosti priznaje se rashod perioda.  
 
Ako na dan bilansa stanja postoje nagoveštaji da prethodno priznat gubitak od umanjenja vrednosti ne 
postoji ili je umanjen, vrši se procena  nadoknadive vrednosti tog sredstva. Gubitak zbog umanjenja 
vrednosti priznat u prethodnim godinama priznaje se kao prihod, u sluĉaju da je primenjen osnovni 
postupak vrednovanja nekretnina, postrojenja i opreme, odnosno kao povećanje revalorizacione 
rezerve ukoliko je primenjen alternativni postupak vrednovanja nekretnina, postrojenja i opreme, a 
knjigovodstvena vrednost nekretnina, postrojenja i opreme se povećava do nadoknadive vrednosti.  
 
Naknadni izdatak koji se odnosi na već priznate nekretnine, postrojenja i opremu pripisuje se 
iskazanom iznosu tog sredstva, ako je verovatno da će priliv budućih ekonomskih koristi da bude veći 
od prvobitno procenjene stope prinosa tog sredstva. Naknadni izdatak se tretira kao dodatno ulaganje, 
ako: 
 

 dolazi do produţenja korisnog veka trajanja, ukljuĉujući i povećanje kapaciteta; 
 se nadgradnjom mašinskih delova postiţe znaĉajno unapreĊenje kvaliteta izlaznih komponenti;  
 usvajanje novih proizvodnih procesa omogućava znaĉajno smanjenje prethodno procenjenih 

troškova poslovanja. Svaki drugi naknadni izdatak priznaje se kao rashod u periodu u kome je 
nastao. 

 
Svaki drugi naknadni izdatak priznaje se kao rashod perioda u kome je nastao. 
Nekretnine, postrojenja i oprema prestaju da se iskazuju u bilansu stanja, nakon otuĊivanja ili kada je 
sredstvo trajno povuĉeno iz upotrebe i kada se od njegovog otuĊenja ne oĉekuju nikakve buduće 
ekonomske koristi. 
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Dobici ili gubici koji proisteknu iz rashodovanja ili otuĊenja utvrĊuju se kao razlika izmeĊu 
procenjenih neto priliva od prodaje i iskazanog iznosa sredstva i priznaju se kao prihod ili rashod u 
bilansu uspeha. 
 

Zemljište  
... se iskazuje odvojeno od vrednosti nekretnine po nabavnoj vrednosti, a naknadno vrednovanje se 
vrši na isti naĉin kao i za nekretnine, postrojenja i opremu. Poljoprivredno i ostalo zemljište iskazuje 
se po nabavnoj vrednosti, odnosno fer vrednosti. U okviru graĊevinskog zemljišta prikazana je  i 
vrednost gradskog graĊevinskog zemljišta koja nije vlasništvo preduzeća a koje preduzeće koristi na 
neograniĉen rok i za ĉije korišćenje plaća naknadu koja je znaĉajno ispod trţišne. 
 
Ne vrši se amortizacija zemljišta. 
 
 

3.15. Poljoprivreda – Biološka sredstva 
 

Biološka sredstva obuhvataju: osnovno stado i biološka sredstva u pripremi.  
 
Osnovno stado se procenjuju po poštenoj vrednosti. Pozitivni efekti su prihodi od usklaĊivanja 
vrednosti a ne negativni rashodi po osnovu obezvreĊenja. U bilansu osnovna stada se priznaju po 
poštenoj vrednosti stim što se kod osnovnog stada umanjuje poštena vrednost za troškove prodaje 
(paragraf 12 MRS 41 - Poljoprivreda).  
 
Biološka sredstva se odmeravaju prilikom poĉetnog priznavanja, kao i na svaki datum bilansa stanja, 
po svojoj poštenoj vrednosti, umanjenoj za procenjene troškove prodaje na mestu ţetve. Ukoliko 
poštena vrednost ne moţe pouzdano da se izmeri, biološko sredstvo se meri po svojoj nabavnoj 
vrednosti ili ceni koštanja, umanjenoj za ukupno obraĉunatu amortizaciju i ukupne gubitke zbog 
obezvreĊenja. 
 
Poljoprivredni porizvodi koji su ubrani od bioloških sredstava odmeravaju se po fer vrednosti 
umanjenoj za procenjene troškove prodaje u momentu ubiranja.  
 

 
3.16. Amortizacija 

 
Obraĉun amortizacije vrši se od meseca kada je sredstvo sposobno za svoju funkciju. 
 
Amortizacija se obraĉunava proporcionalnom metodom , primenom stopa koje se utvrĊuju na osnovu 
procenjenog korisnog veka upotrebe sredstava.  
 
Osnovica za obraĉun amortizacije sredstva je nabavna vrednost umanjena za preostalu (rezidualnu) 
vrednost i iznos obezvreĊenja. 
 
Preostala vrednost je neto iznos koji  preduzeće oĉekuje da će dobiti  za sredstvo  na kraju njegovog 
korisnog veka trajanja, po odbitku oĉekivanih troškova otuĊenja. 
 
Korisni vek trajanja, odnosno amortizacione stope, preispituju se periodiĉno i ako su oĉekivanja 
zasnovana na novim procenama znaĉajno razliĉita od prethodnih, obraĉun troškova amortizacije za 
tekući i budući period se koriguju.  
 
Metod obraĉuna amortizacije koji se primenjuje preispituje se periodiĉno i ukoliko je došlo do 
znaĉajne promene u oĉekivanom obrascu  trošenja ekonomskih koristi od tih sredstava, metod se 
menja tako da odraţava  taj izmenjeni naĉin. Kada je takva promena  metoda obraĉuna amortizacije 
neophodna, onda se ona raĉunovodstveno obuhvata kao promena raĉunovodstvene procene, a 
obraĉunati troškovi amortizacije za tekući i budući period se koriguju.  
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Amortizacione stope, utvrĊene na osnovu procenjenog korisnog korisnog veka upotrebe (bez 
utvrĊivanja rezidualnog ostatka)  su:    
 

 
 2014.  2013. 
 (%)  (%) 
GraĊevinski objekti 2,5  2,5 
Pogonska oprema 10  10 
Raĉunari i pripadajuća oprema 30  30 
Vozila 15  15 
Nematerijalna ulaganja 30  30 
Ostala sredstva 15  15 

 
Obraĉun amortizacije za poreske svrhe vrši se u skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica 
Republike Srbije i Pravilnikom o naĉinu razvrstavanja stalnih sredstava po grupama i naĉinu 
utvrĊivanja amortizacije za poreske svrhe, što rezultira u odloţenim porezima (Napomena 32.). 
 

3.17. Umanjenje vrednosti imovine 
 

Saglasno usvojenoj raĉunovodstvenoj politici, rukovodstvo Društva proverava na svaki dan bilansa 
stanja da li postoje indikatori gubitka vrednosti imovine. U sluĉaju da takvi indikatori postoje, 
Društvo procenjuje nadoknadivu vrednost imovine. 
 
Nadoknadivi iznos odreĊen je kao viši od neto prodajne cene i vrednosti u upotrebi. Neto prodajna 
cena je iznos koji se moţe dobiti prilikom prodaje imovine u transakciji izmeĊu dve voljne nezavisne 
strane, umanjena za troškove prodaje, dok vrednost u upotrebi predstavlja sadašnju vrednost 
procenjenih budućih novĉanih tokova za koje se oĉekuje da će nastati iz kontinuirane upotrebe 
imovine kroz njen ekonomski vek trajanja te prodaje na kraju veka trajanja. Nadoknadivi iznos se 
procenjuje za svako zasebno sredstvo ili, ako to nije moguće, za jedinicu koja stvara novac kojoj to 
sredstvo pripada. Gde knjigovodstveni iznos prelazi taj procenjeni nadoknadivi iznos, vrednost 
imovine je umanjena do njenog nadoknadivog iznosa. Gubitak zbog obezvreĊenja se priznaje u iznosu 
razlike, na teret rashoda saglasno MRS 36 „Umanjenje vrednosti imovine“. 
 

3.18. Zalihe 
 

Zalihe materijala, rezervnih delova i inventara sa jednokratnim otpisom i robe procenjuju se po 
nabavnoj vrednosti, koja obuhvata fakturnu vrednost dobavljaĉa i zavisne troškove nabavke.  
Nabavnu vrednost ĉine svi troškovi nabavke za dovoĊenje zaliha na njihovo sadašnje mesto i stanje. 
Troškovi nabavke zaliha obuhvataju kupovnu cenu, uvozne daţbine i druge obaveze (osim onih koje 
Društvo moţe naknadno da povrati od poreskih vlasti), troškove prevoza, manipulativne troškove i 
druge troškove koji se mogu direktno pripisati nabavci. Popusti, rabati i druge sliĉne stavke se 
oduzimaju pri utvrĊivanju troškova nabavke. Kursne razlike nastale od dana preuzimanja zaliha do 
dana plaćanja obaveza u stranoj valuti i troškovi kamata nisu ukljuĉeni u trošak nabavke. 
 

Izlaz zaliha materijala i rezervnih delova, sitnog inventara i robe se evidentira metodom proseĉne 

ponderisane cene. 
 
Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda se mere po ceni koštanja, odnosno po neto 
prodajnoj vrednosti, ako je niţa. Cenu koštanja ĉine svi troškovi konverzije i drugi nastali troškovi 
neophodni za dovoĊenje zaliha na njihovo sadašnje mesto i stanje, odnosno: 
 
-  troškovi direktnog rada; 
-  troškovi direktnog materijala;  
-  troškovi pozajmljivanja ukoliko ispunjavaju uslove za priznavanje saglasno MRS 23; i 
-  indirektni, odnosno opšti proizvodni troškovi. 
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U vrednost zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda ne ulaze, već predstavljaju rashod 
perioda:   
 
-  neuobiĉajeno veliko rasipanje materijala, radne snage ili drugi troškovi proizvodnje; 
- troškovi skladištenja, osim ako ti troškovi nisu neophodni u procesu proizvodnje pre naredne faze 

proizvodnje; 
- reţijski troškovi administracije koji ne doprinose dovoĊenju zaliha na sadašnje mesto i u sadašnje 

stanje; i 
-  troškovi prodaje 
 
Neto prodajna vrednost predstavlja procenjenu prodajnu vrednost, umanjenu za procenjene troškove 
prodaje i procenjene troškove dovršenja (kod nedovršene proizvodnje). Ukoliko je neto prodajna 
vrednost zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda niţa od njihove cene koštanja, vrši se 
delimiĉan otpis do neto prodajne vrednosti. 
 
Terećenjem ostalih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha u sluĉajevima kada se oceni da je 
potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. Oštećene zalihe i zalihe koje po 
kvalitetu ne odgovaraju standardima se u potpunosti otpisuju. 
 
Zalihe usluga ĉine direktni troškovi i indirektni troškovi nastali u vezi sa pruţanjem usluga. Direktni 
troškovi usluga su direktni troškovi rada osoblja koje direktno uĉestvuje u pruţanju usluga, direktni 
troškovi materijala i ostali direktni troškovi, kao što je angaţovanje spoljnih eksperata i sliĉno. 
Indirektni troškovi usluga su troškovi pomoćnog materijala, energije utrošene za pruţanje usluge, 
amortizacija i odrţavanje opreme koja se koristi prilikom pruţanja usluge i sl. 
 
Zalihe robe u maloprodaji iskazuju se po prodajnoj ceni u toku godine. Na kraju obraĉunskog perioda 
vrši se svoĊenje vrednosti zaliha na nabavnu vrednost putem alokacije realizovane  razlike u ceni i 
poreza na dodatu vrednost, obraĉunatih na proseĉnoj osnovi, na vrednost zaliha u stanju na kraju 
godine i nabavnu vrednost prodate robe. 
 
Zalihe koje se sastoje od poljoprivrednih proizvoda koje je preduzeće poţnjelo sa svojih bioloških 
resursa mere se prilikom poĉetnog priznavanja po poštenoj vrednosti umanjenoj za procenjene 
troškove prodaje na mestu ţetve. Ova vrednost se smatra cenom koštanja zaliha.  
 
 

3.19. Finansijski instrumenti 
 

Finansijski instrument je svaki ugovor na osnovu koga nastaje finansijsko sredstvo jednog entiteta i 
finansijska obaveza ili instrument kapitala drugog entiteta. 
Finansijsko sredstvo je svako sredstvo koje je: 
(a) gotovina; 
(b) instrument kapitala drugog entiteta; 
(c) ugovorno pravo: 
 (i) primanja gotovine ili drugog finansijskog sredstva od drugog entiteta; ili 
 (ii) razmene finansijskih sredstava ili finansijskih obaveza s drugim entitetom 

pod uslovima koji su potencijalno povoljni; ili 
(d) ugovor koji će biti ili moţe biti izmiren instrumentima sopstvenog kapitala entiteta i koji je: 

(i) nederivatni, za koji entitet jeste ili moţe biti u obavezi da primi promenljiv broj instrumenata 
sopstvenog kapitala entiteta; ili 
(ii) derivatni, koji će biti ili moţe biti izmiren drugaĉije nego razmenom fiksnog iznosa gotovine ili 
drugog finansijskog sredstva za fiksni broj instrumenata sopstvenog kapital entiteta. Za ovu 
potrebu, instrumenti sopstvenog kapitala entiteta ne obuhvataju finansijske instrumente sa pravom 
ponovne prodaje emitentu klasifikovane kao instrumenti kapitala, instrumente koji entitetu nameću 
obavezu da drugoj strani preda srazmerni deo neto imovine entiteta samo pri likvidaciji i koji su 
klasifikovani kao instrumenti kapitala ili instrumenti koji su ugovori za buduće primanje ili 
davanje instrumenata sopstvenog kapitala Društva.  
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Klasifikacija 
 
Društvo klasifikuje svoja finansijska sredstva u sledeće kategorije: finansijska sredstva po fer 
vrednosti ĉiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u bilansu uspeha, krediti i potraţivanja, 
finansijska sredstva raspoloţiva za prodaju i sredstva koja se drţe do roka dospeća. Klasifikacija 
zavisi od svrhe za koju su finansijska sredstva pribavljena. Rukovodstvo vrši klasifikaciju svojih 
finansijskih plasmana u momentu inicijalnog priznavanja. 
 
Finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u bilansu 
uspeha 
 
Finansijska sredstva po fer vrednosti ĉiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha 
su finansijska sredstva koja se drţe radi trgovanja. Finansijsko sredstvo se klasifikuje u ovu kategoriju 
ukoliko je pribavljeno prvenstveno radi prodaje u kratkom roku. Derivati se takoĊe klasifikuju kao 
sredstva koja se drţe radi trgovanja, osim ako su odreĊeni kao instrument zaštite od rizika. Sredstva u 
ovoj kategoriji su klasifikovana kao tekuća sredstva.  
 
Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju 
 
Finansijska sredstva raspoloţiva za prodaju su nederivatna finansijska sredstva koja su naznaĉena kao 
raspoloţiva za prodaju i nisu klasifikovana kao krediti i potraţivanja, finansijska sredstva koje se drţe 
do dospeća ili finansijska sredstva po fer vrednosti ĉiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u 
bilansu uspeha. Finansijska sredstva raspoloţive za prodaju su plasmani za koje postoji namera 
drţanja u neodreĊenom vremenskom periodu, koji mogu biti prodate zbog potrebe za likvidnošću ili 
usled promene kamatnih stopa, deviznih kurseva ili trţišnih cena.  
 
Ukoliko za finansijska sredstva raspoloţiva za prodaju ne postoji aktivno trţište, ukoliko su sa fiksnim 
rokom dospeća, finansijska sredstva raspoloţiva za prodaju se vrednuju po amortizovanoj vrednosti 
primenom metoda efektivne kamatne stope. 
 
Kod uĉešća u kapitalu postoji namera drţanja u neodreĊenom periodu. Ova uĉešća mogu biti prodata 
u zavisnosti od potreba za likvidnošću ili u sluĉaju promene trţišnih cena.  
Društvo ima uĉešća u kapitalu pravnih lica koja obuhvataju ulaganja u akcije pravnih lica i banaka. 
Ova ulaganja su vrednovana po fer vrednosti, kao hartije od vrednosti raspoloţive za prodaju. Efekat 
promena vrednosti uĉešća u kapitalu, knjigovodstveno se obuhvata preko revalorizacionih rezervi 
Društva. Uĉešća u kapitalu za koje ne postoji aktivno trţište vrednovana su po nabavnoj vrednosti. 
 
Finansijska sredstva koja se drže do dospeća  
 
Finansijska sredstva koja se drţe do dospeća su nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili 
utvrdivim rokovima plaćanja i fiksnim rokovima dospeća, koja rukovodstvo ima nameru i mogućnost 
da drţi do dospeća. U sluĉaju da Društvo odluĉi da proda znaĉajan deo finansijskih sredstava koja se 
drţe do dospeća, cela kategorija će biti reklasifikovana kao raspoloţiva za prodaju. Finansijska 
sredstva koja se drţe do dospeća klasifikuju se kao dugoroĉna sredstva, osim ako su rokovi dospeća 
kraći od 12 meseci od datuma bilansa stanja, kada se klasifikuju kao kratkoroĉna sredstva. 
 
Priznavanje finansijskih sredstava 
 
Kupovina ili prodaja finansijskog sredstva se evidentira korišćenjem raĉunovodstvenog obuhvatanja 
na datum saldiranja transakcije. 
 
Vrednovanje finansijskih sredstava  
 
Finansijski instrumenti inicijalno se vrednuju po trţišnoj vrednosti koja ukljuĉuje transakcione 
troškove kod svih finansijskih sredstava ili obaveza osim onih koja se vrednuju po fer vrednosti kroz 
bilans uspeha. Finansijska sredstva koja se vode po fer vrednosti ĉiji se efekti promena u fer vrednosti 
iskazuju u bilansu uspeha inicijalno se priznaju po fer vrednosti, a transakcioni troškovi terete 
troškove poslovanja u bilansu uspeha. 
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Prestanak priznavanja finansijskih sredstava 
 
Društvo vrši isknjiţenje finansijskog sredstva kada prava na priliv gotovine po osnovu tog sredstva 
isteknu ili kada ta prava prenese na drugoga. Svako pravo po prenetoj finansijskoj aktivi, kreirano ili 
zadrţano od strane Društva, priznaje se kao posebno sredstvo ili obaveza. 
 
Vrednovanje po amortizovanim vrednostima 
 
Amortizovana vrednost finansijskog sredstva je iznos po kome se sredstva inicijalno vrednuju, 
umanjen za otplate glavnice. 
 
Vrednovanje po fer vrednosti 
 
Fer vrednost finansijskih instrumenata je iznos za koji sredstvo moţe biti razmenjeno, ili obaveza 
izmirena, izmeĊu obaveštenih, voljnih strana u okviru nezavisne transakcije. Fer vrednost se odreĊuje 
primenom dostupnih trţišnih informacija na dan izveštavanja i ostalih modela vrednovanja koje 
Društvo koristi. 
Fer vrednost pojedinih finansijskih instrumenata iskazanih po nominalnoj vrednosti je pribliţno 
jednaka njihovoj knjigovodstvenoj vrednosti. Ovi instrumenti obuhvataju gotovinu, kao i potraţivanja 
i obaveze koje nemaju ugovoreno dospeće, ni ugovorenu fiksnu kamatnu stopu. 
 
Obezvređenje finansijskih sredstava 
 
Društvo obraĉunava obezvreĊenje sumnjivih potraţivanja na osnovu procenjenih gubitaka koji 
nastaju, jer kupci nisu u mogućnosti da izvrše traţena plaćanja. U proceni odgovarajućeg iznosa 
gubitka od obezvreĊivanja za sumnjiva potraţivanja, Društvo se oslanja na starost potraţivanja, ranije 
iskustvo sa otpisom, bonitet kupaca i promene u uslovima plaćanja. Ovo zahteva procene vezane za 
buduće ponašanje kupaca i time izazvane buduće naplate u gotovini. Stvarni nivo potraţivanja koja su 
naplaćena moţe da se razlikuje od procenjenih nivoa naplate, što moţe pozitivno ili negativno da se 
odrazi na rezultate poslovanja. 
Sva potraţivanja koja su u kašnjenju više od 90 dana za kupce u zemlji , kao i za sva ostala 
potraţivanja za koja se proceni da su nenaplativa, formira se ispravka vrednosti u punom iznosu 
dospelih, a nenaplaćenih potraţivanja. 
Odluku o indirektnom otpisu, odnosno ispravci vrednosti potraţivanja od kupaca preko raĉuna 
ispravke vrednosti donosi Generalni direktor Društva. 
Otpis potraţivanja od kupaca se vrši u roku od 60 dana ili prema Odluci Generalnog direktora društva, 
na predlog struĉnih sluţbi koje su procenile da je naplata potraţivanja neizvesna za Društvo, pod 
uslovom da su potraţivanja prethodno bila ukljuĉena u prihode Društva, da je potraţivanje u knjigama 
Društva otpisano kao nenaplativo i da Društvo nije moglo da naplati potraţivanje sudskim putem.  
 
Finansijske obaveze 
 
Finansijska obaveza je svaka obaveza koja je:  
(a) ugovorno pravo: 
 (i) dostavljanja gotovine ili drugog finansijskog sredstva drugom entitetu; ili 

(ii) razmenjivanja finansijskih sredstava ili finansijskih obaveza s drugim entitetom prema 
uslovima koji su potencijalno nepovoljni za Društvo; ili 

(b) ugovor koji će biti ili moţe biti izmiren instrumentima sopstvenog kapitala Društva i koji je: 
 (i) nederivatni, za koji Društvo jeste ili moţe biti u obavezi da dostavi promenljiv broj 

instrumenata sopstvenog kapitala Društva; ili 
(ii) derivatni, koji će biti ili moţe biti izmiren drugaĉije nego razmenom fiksnog iznosa gotovine ili 
drugog finansijskog sredstva za fiksni broj instrumenata sopstvenog kapitala Društva. Za ovu 
potrebu, prava, opcije ili varanti za sticanje fiksnog broja instrumenata sopstvenog kapitala entiteta 
za fiksni iznos naznaĉene valute su instrumenti kapitala ako entitet nudi prava, opcije ili varante 
svim postojećim vlasnicima iste klase svojih nederivatnih instrumenata kapitala srazmerno 
njihovim postojećim uĉešćima. TakoĊe, za ovu potrebu instrumenti sopstvenog kapitala entiteta ne 
obuhvataju finansijske instrumente sa pravom ponovne prodaje emitentu klasifikovane kao 
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instrumente kapitala, instrumente koji entitetu nameću obavezu da drugoj strani preda srazmerni 
deo neto imovine entiteta samo pri likvidaciji i koji su klasifikovani kao instrumenti kapitala ili 
instrumenti koji su ugovori za buduće primanje ili davanje instrumenata sopstvenog kapitala 
entiteta. 
Kao izuzetak, instrument koji ispunjava definiciju finansijske obaveze je klasifikovan kao 
instrument kapitala kada ispunjava zahteve koji su propisani standardom MRS 32 – Finansijski 
instrumenti: Prezentacija. 

 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visini nabavne vrednosti koja predstavlja poštenu 
vrednost primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske obaveze se iskazuju po 
amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne stope, osim finansijskih obaveza po 
fer vrednosti kroz bilans uspeha. Amortizovana vrednost finansijske obaveze je iznos po kome se 
obaveze inicijalno vrednuju, umanjen za otplate glavnice, a uvećan ili umanjen za akumuliranu. 
Finansijske obaveze ukljuĉuju obaveze po osnovu kredita odobrenih od banaka u zemlji. Obaveza je 
tekuća ukoliko se oĉekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog ciklusa Društva odnosno koja 
dospeva u periodu do 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. Sve ostale obaveze se klasifikuju kao 
dugoroĉne. 
Primljeni krediti sa ugovorenom valutnom klauzulom se obraĉunavaju u dinarskoj protivvrednosti 
deviznog iznosa neotplaćenog dela kredita. Prihodi i rashodi nastali po osnovu primene valutne 
klauzule evidentiraju se u okviru bilansa uspeha kao finansijski prihodi, odnosno finansijski rashodi. 
Društvo vrši isknjiţenje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta ili kada je preneta na drugoga. 
 
Obaveze iz poslovanja 
 
Obaveze prema dobavljaĉima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj vrednosti.  
 
Penzijske i ostale naknade zaposlenima 

 
Društvo zaraĉunava i plaća doprinose za penziono i zdravstveno osiguranje i doprinose za osiguranje 
od nezaposlenosti po stopama utvrĊenim zakonom, u korist odgovarajućih drţavnih fondova, na bazi 
bruto zarade zaposlenih. Svi troškovi doprinosa priznaju se u bilansu uspeha u periodu na koji se 
odnose. Društvo nema dodatnih obaveza za naknade zaposlenima po ovom osnovu. 
 
U skladu sa Zakonom o radu, Društvo ima obavezu da plaća otpremninu zaposlenima prilikom 
odlaska u penziju, u iznosu od 2 meseĉne zarade ostvarene u Republici Srbiji u mesecu koji prethodi 
mesecu odlaska u penziju.  
 

3.20. Krediti, potraţivanja i plasmani 
 

Krediti i potraţivanja predstavljaju nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili utvrdivim rokovima 
plaćanja, koja se ne kotiraju ni na jednom aktivnom trţištu. Ukljuĉuju se u tekuća sredstva, osim 
ukoliko su im rokovi dospeća duţi od 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. U tom sluĉaju se 
klasifikuju kao dugoroĉna sredstva.  
 
Dugoroĉna potraţivanja, a to su potraţivanja sa rokom dospelosti duţim od dvanaest meseci posle 
izveštajnog perioda, priznaju se u skladu sa MRS 1 i drugim relevantnim MRS. Dugoroĉna 
potraţivanja obuhvataju: potraţivanja od matiĉnih i zavisnih pravnih lica; potraţivanja od ostalih 
povezanih pravnih lica, potraţivanja po osnovu prodaje na robni kredit, potraţivanja za prodaju po 
ugovorima o finansijskom lizingu, potraţivanja po osnovu jemstava, sumnjiva i sporna potraţivanja sa 
procenjenim rokom naplate duţim od godinu dana i ostala dugoroĉna potraţivanja, kao i njihva 
ispravka vrednosti po osnovu obezvreĊenja, koja se odmerava u skladu sa MRS 36 i MRS 39. 
 
Kratkoroĉna potraţivanja obuhvataju potraţivanja od kupaca – zavisnih i drugih povezanih pravnih 
lica i ostalih kupaca u zemlji i inostranstvu po osnovu prodaje proizvoda, robe i usluga. 
 
Kratkoroĉni plasmani obuhvataju kredite, hartije od vrednosti i ostale kratkoroĉne plasmane sa rokom 
dospeća, odnosno prodaje do godinu dana od dana ĉinidbe, odnosno od dana bilansa. 
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Kratkoroĉna potaţivanja od kupaca mere se po vrednosti iz originalne fakture umanjenoj za odobrene 
popuste, kao i za ispravku vrednosti koja je zasnovana na proceni naplativosti pojedinaĉnog 
potraţivanja. Ispravka vrednosti se formira za ona potraţivanja za koje postoji objektivan dokaz da su 
obezvreĊena, odnosno za koja rukovodstvo Društva procenjuje da se ne mogu naplatiti u punom 
iznosu, i ista se evidentira kao rashod u bilansu uspeha perioda kada je procena izvršena. Ako se 
vrednost u fakturi iskazuje u stranoj valuti, vrši se preraĉunavanje u izveštajnu valutu po srednjem 
kursu vaţećem na dan transakcije. Promene deviznog kursa od datuma transakcije do datuma naplate 
potraţivanja iskazuju se kao kursne razlike u korist prihoda ili na teret rashoda. Potraţivanja iskazana 
u stranoj valuti na dan bilansa preraĉunavaju se prema vaţećem srednjem kursu NBS, a kursne razlike 
priznaju se kao prihod ili rashod perioda. 
 
Kratkoroĉni finansijski plasmani koji se ne drţe radi trgovanja mere se po amortizovanoj vrednosti, ne 
uzimajući u obzir nameru Društva da ih drţe do dospeća. 
 
Ukoliko postoji verovatnoća da Društvo neće biti u stanju da naplati sve dospele iznose (glavnicu i 
kamatu) prema ugovornim uslovima za date kredite, potraţivanja ili ulaganja koja se drţe do dospeća 
koja su iskazana po amortizovanoj vrednosti, nastao je gubitak zbog obezvreĊivanja ili nenaplaćenih 
potraţivanja. 
 
Otpis kratkoroĉnih potaţivanja i plasmana kod kojih postoji verovatnoća nenaplativnosti vrši se 
indirektnim otpisivanjem, dok se u sluĉajevima kada je nemogućnost naplate izvesna i 
dokumentovana, otpis, u celini ili delimiĉno, vrši direktnim otpisivanjem. 
 
Verovatnoća nemogućnosti naplate utvrĊuje se u svakom konkretnom sluĉaju na osnovu 
dokumentovanih razloga (steĉaj, odnosno likvidacija duţnika, prezaduţenost, otuĊenje imovine, 
prinudno poravnanje, vanparniĉno poravnanje, zastarelost, sudsko rešenje, akt upravnog organa, kao i 
u drugim sluĉajevima za koja Društvo poseduje verodostojnu dokumentaciju o nenaplativosti.) 
 
Sumnjiva i sporna potraţivanja obuhvataju dugoroĉna potraţivanja u sudskom sporu i sumnjiva 
potraţivanja sa rokom dospelosti duţim od dvanaest meseci posle izveštajnog perioda. Sudski spor 
traje najmanje dvanaest meseci i tretiraju se kao dugoroĉna potraţivanja.  
Kod sumnjivih potraţivanja se procenjuje period naplate, pa se u sluĉaju da je rok naplate duţi od 
godine, preknjiţavaju na dugoroĉna potraţivanja.  
 
Sa zastarelošću potraţivanja prestaje pravo na to da se zahteva ispunjenje odreĊene obaveze.  
Za potraţivanja zastarelost poĉinje od prvog dana nakon vremenskog perioda kada je poverilac imao 
pravo da zahteva ispunjenje obaveze (dospelo potraţivanje). Kod potraţivanja i obaveza za koje je 
ugovorom propisan drugaĉiji rok za plaćanje, postoji mogućnost da se promenama ugovorenog roka 
plaćanja (aneksom ugovora) promeni i rok od kojeg poĉinje da teĉe zastarelost. Sa Zakonom o 
obligacionim odnosima su propisani rokovi zastarelosti za odreĊena potraţivanja i obaveze. Ako 
Zakonom nije odreĊen drugaĉiji rok primenjuje se opšti rok zastarelosti od 10 godina.  
 
Dugoroĉni krediti obuhvataju dugoroĉne stambene kredite date radnicima. Dugoroĉni krediti se 
inicijalno priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno u visini datih sredstava.Na dan sastavljanja bilansa 
stanja krediti se prikazuju po nominalnoj vrednosti umanjenoj za iznos otplaćenih rata.U sluĉaju kada 
se proceni da postoji objektivan dokaz da su krediti obezvreĊeni, Društvo vrši procenu nadoknadivog 
iznosa kredita, a iznos gubitka nastao po osnovu umanjenja vrednosti plasmana evidentira se u bilansu 
uspeha u okviru ostalih rashoda.  
  

 
3.21. Gotovinski instrumenti i gotovina 

 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina ukljuĉuju sredstva na raĉunima kod banaka, gotovinu u blagajni, 
kao i visoko likvidna sredstva sa prvobitnim rokom dospeća do tri meseca ili kraće a koja se mogu 
brzo konvertovati u poznate iznose gotovine, uz beznaĉajan rizik od promene vrednosti. 
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3.22. Obaveze po osnovu finansijskog lizinga 
 
U obaveze po osnovu finansijskog lizinga ne ukalkulisavaju se na teret AVR – obaveze za nedospelu 
kamatu, po otplatnom planu.  
 
 

3.23. Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva 
 
Rezervisanja se priznaju i vrše kada Društvo ima zakonsku ili ugovorenu obavezu kao rezultat prošlih 
dogaĊaja i kada je verovatno da će doći do odliva resursa kako bi se izmirila obaveza i kada se moţe 
pouzdano proceniti iznos obaveze.  
 
Rezervisanja za otpremnine i jubilarne nagrade se odmeravaju po sadašnjoj vrednosti oĉekivanih 
budućih odliva primenom diskontne stope koja odraţava kamatu na visokokvalitetne hartije od 
vrednosti koje su iskazane u valuti u kojoj će obaveze za penzije biti plaćene.  
 
Rezervisanja za sudske sporove formiraju se u iznosu koji odgovara najboljoj proceni rukovodstva 
Društva u pogledu izdataka koji će nastati da se takve obaveze izmire. 
 
Potencijalne obaveze se ne priznaju u finansijskim izveštajima, ali se obelodanjuju u napomenama uz 
finansijske izveštaje, osim ako je verovatnoća odliva resursa koji sadrţe ekonomske koristi veoma 
mala.  
 
Preduzeće ne priznaje potencijalna sredstva u finansijskim izveštajima već ih obelodanjuje u 
napomenama uz finansijske izveštaje, ukoliko je priliv ekonomskih koristi verovatan. 

 
3.24. Naknade zaposlenima 
 
3.24.1....Porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 

 
U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je obavezno da uplaćuje 
doprinose raznim drţavnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove obaveze ukljuĉuju doprinose na teret 
zaposlenih i na teret poslodavca u iznosima koji se obraĉunavaju primenom zakonom propisanih 
stopa. Društvo ima zakonsku obavezu da izvrši obustavu obraĉunatih doprinosa iz bruto zarada 
zaposlenih i da za njihov raĉun izvrši prenos obustavljenih sredstava u korist odgovarajućih drţavnih 
fondova. Društvo nije u obavezi da zaposlenima nakon odlaska u penziju isplaćuje naknade koje 
predstavljaju obavezu penzionog fonda Republike Srbije. Doprinosi na teret zaposlenih i na teret 
poslodavca knjiţe se na teret troškova u periodu na koji se odnose. 
 

3.24.2....Obaveze po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada 
 
U skladu sa Zakonom o radu3 i Pojedinaĉnim kolektivnim ugovorom o radu, Društvo je u obavezi da 
isplati otpremnine prilikom odlaska u penziju u visini 3 meseĉne bruto zarade koju je zaposleni 
ostvario u mesecu koji prethodi mesecu u kome se isplaćuje otpremnina, koje pri tom ne mogu biti 
manje od 3 meseĉne proseĉne bruto zarade isplaćene u Društvu u mesecu koji prethodi mesecu u 
kome se isplaćuje otpremnina.  
 
Pored toga, Društvo je u obavezi da isplati i jubilarne nagrade u iznosu od jedne polovine do tri 
proseĉne meseĉne zarade. Broj meseĉnih zarada za jubilarne nagrade odreĊuje se na osnovu broja 
godina koje je zaposleni proveo u Društvu. 
 
 
 
 
 

                                                             
3 Zakon o radu („Sluţbeni glasnik RS“ broj 24/2005, 61/2005, 54/2009 i 32/2013) 
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Društvo otpremnine izmiruje na teret tekućih rashoda. Rukovodstvo Društva smatra da sadašnja 
vrednost definisanih dugoroĉnih naknada zaposlenima nije materijalno znaĉajna, te priloţeni 
finansijski izveštaji ne sadrţi rezervisanja po gore navedenom osnovu u visini njihove sadašnje 
vrednosti, u skladu sa zahtevima MRS 19 „Naknade zaposlenima“.  

 
3.25. Zarada po akciji 

 
Društvo izraĉunava i obelodanjuje osnovnu zaradu po akciji. Osnovna zarada po akciji obraĉunava se 
deljenjem neto dobiti koja pripada akcionarima, imaocima obiĉnih akcija Društva, ponderisanim 
proseĉnim brojem izdatih obiĉnih akcija u toku perioda . 
 

3.26. Obelodanjivanje odnosa sa povezanim licima 
 
Za svrhe ovih finansijskih izveštaja, pravna lica se tretiraju kao povezana ukoliko jedno pravno lice 
ima mogućnost kontrolisanja drugog pravnog lica ili vrši znaĉajan uticaj na finansijske i poslovne 
odluke drugog lica, što je definisano u MRS 24 „Obelodanjivanje odnosa sa povezanim licima“. 
 
Odnosi izmeĊu Društva i njegovih povezanih pravnih lica regulisani su na ugovornoj osnovi i po 
trţišnim uslovima. Stanja potraţivanja i obaveza na dan bilansa stanja, kao i transakcije u toku 
izveštajnih perioda nastale sa povezanim pravnim licima posebno se obelodanjuju u napomenama uz 
finansijske izveštaje. 

 
3.27. Informacije o segmentima 

 
Poslovni segment predstavlja deo imovine i poslovnih aktivnosti koje obezbeĊuju proizvode ili usluge 
koje podleţu rizicima i koristima razliĉitim od onih u nekim drugim poslovnim segmentima. 
Geografski segment obezbeĊuje proizvode ili usluge unutar odreĊenog privrednog okruţenja koji 
podleţu rizicima i koristima razliĉitim od onih segmenata koji posluju u nekim drugim privrednim 
okruţenjima. Kljuĉevi za alokaciju zajedniĉkih troškova su odreĊeni na bazi najboljih procena 
rukovodstva Društva.  
 
 

3.28. Praviĉna (fer) vrednost 
 
Fer vrednost MSFI 13 definiše kao cenu koja bi bila dobijena za prodaju imovine, ili plaćena za 
prenos obaveze u redovnoj transakciji izmeĊu uĉesnika na trţištu na datum odmeravanja 4. Ovaj 
MSFI se primenjuje kada drugi MSFI zahteva ili dozvoljava odmeravanja po fer vrednosti, ili 
obelodanjivanja o odmeravanju po fer vrednosti (i odmeravanja, kao što je fer vrednost umanjena za 
troškove prodaje, zasnovana na fer vrednosti, ili obelodanjivanja o tim odmeravanjima). Zahtevi za 
odmeravanjem i obelodanjivanjem iz ovog MSFI ne primenjuju se na transakcije plaćanja bazirane na 
akcijama (MSFI 2); lizing transakcije (MRS 17); i odmeravanja neto ostvarive vrednosti (MRS 2) i 
upotrebne vrednosti (MRS 36). Dalje, Zahtevi za obelodanjivanjem iz ovog MSFI nisu obavezni za 
imovina plana (MRS 19); investicije u planove penzijskih primanja (MRS 26) i imovina ĉija je 
nadoknadiva vrednost jednaka fer vrednosti umanjenoj za troškove otuĊenja (MRS 36). 
Hijerarhijski nivoi inputa fer vrednosti5 po kojima Društvo odmerava priznatu finansijsku i 

nefinansijsku imovinu i obaveze su:  
                                                             
 tzv.“izlazna cena“ 

5 Mogući naĉin prikazivanja u cifarskim napomenama kada postoji potreba: 
Odmeravanje po fer vrednosti na dan 31. decembra 2014. godine izvršeno je na osnovu sledećih informacija: Primer 

 
Kotirane cene na aktivnom trţištu 

za ista sredstva     
Druge znaĉajne dostupne 

informacije 
Znaĉajne nedostupne 

informacije 
 (Nivo 1) (Nivo 2)  (Nivo 3) 

Redovno odmeravanje fer vrednosti     
Zemljište i građevinski objekti     
a  721  
b  131  
v   509 
Ukupno  853 509 
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Nivo 1- Društvo koristi informacije o kotiranim cenama (nekorigovanim) na aktivnom trţištu za 
identiĉna sredstva ili identiĉne obaveze;  
Nivo 2 - Društvo koristi informacije, osim kotiranih cena ukljuĉenih u Nivo 1, koje su zasnovane na 
dostupnim trţišnim podacima za sredstva ili obaveze, bilo direktno (tj. cene) ili indirektno (tj. 
izvedene iz cena), kojom prilikom se koristi tehnika procene uporedivih transakcija;  
Nivo 3 - Društvo koristi ili informacije o sredstvu ili obavezi koje nisu zasnovane na dostupnim 
trţišnim informacijama (tj. nedostupne informacije); ili procenjuje njihovu fer vrednost prihodnim, 
odnosno troškovnim pristupom. Pri tome, prihodni prisup se odnosi na primenjenu tehniku procene 
upotrebne vrednosti koja je odreĊena kao sadašnja vrednost budućih iznosa neto primanja gotovine, 
prihoda ili rashoda, a za koje su kljuĉne pretpostavke dugoroĉna stopa rasta i diskontna stopa; 
troškovni pristup se odnosi na primenjenu tehniku procene sadašnjeg troška zamene usluţnog 
kapaciteta imovine6.  
 

                                                                                                                                                                                                          
 
 Tzv: „ulazna cena“ 
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3.29. Drţavna davanja 

 
Drţavna davanja predstavljaju pomoć drţave u obliku prenosa resursa Društvu po osnovu ispunjenih 
izvesnih uslova u prošlosti ili budućnosti koji se odnose na poslovne aktivnosti Društva. Ona 
iskljuĉuju one oblike drţavne pomoći koji se ne mogu u razumnoj meri vrednosno iskazati kao i 
transakcije sa drţavom koje se ne mogu razlikovati od uobiĉajenih poslovnih transakcija Društva.  
 
Drţavna davanja se priznaju kada postoji opravdano uverenje da će se Društvo pridrţavati uslova 
povezanih sa davanjima i da će davanje biti primljeno.  
 
Drţavno davanje se priznaje kao prihod tokom perioda neophodnih za suĉeljavanje, na sistematskoj 
osnovi, sa povezanim troškovima koje treba pokriti iz tog prihoda.  
 
Drţavno davanje koje se prima kao nadoknada za nastale rashode ili gubitke ili u svrhu pruţanja 
direktne finansijske podrške Društvu sa kojom nisu povezani budući troškovi se priznaje kao prihod 
perioda u kojem se prima. 
 
Drţavna davanja povezana sa sredstvima, ukljuĉujući nemonetarna davanja po fer vrednosti, iskazuju 
se u bilansu stanja ili kao odloţeni prihod po osnovu davanja, ili oduzimanjem iznosa davanja 
prilikom izraĉunavanja knjigovodstvene vrednosti sredstva. 

 
4. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA 
 
4.1 Ciljevi upravljanja rizicima finansijskih instrumenata 
 

Poslovanje Društva je izloţeno razliĉitim finansijskim rizicima: trţišnom riziku (deviznom i 
kamatnom), kreditnom riziku i riziku likvidnosti. Finansijski rizici se sagledavaju na vremenskoj 
osnovi i prevashodno se izbegavaju umanjenjem izloţenosti Društva ovim rizicima.  
 
Društvo ne koristi nikakve finansijske instrumente zaštite od efekata finansijskih rizika na poslovanje 
iz razloga što takvi instrumenti nisu u širokoj upotrebi, niti postoji organizovano trţište takvih 
instrumenata u Republici Srbiji. 

 
4.2 Tržišni rizik 

 
Rizik da će fer vrednost ili budući tokovi gotovine finansijskog instrumenta fluktuirati usled promena 
trţišnih cena. Trţišni rizik se sastoji od tri vrste rizika:  
 
- valutnog rizika (devizni rizik), 
- rizika kamatne stope i  
- drugih rizika od promene cene. 

 
 
4.3 Devizni rizik 
 

Valutni rizik je rizik od fluktuiranja fer vrednosti ili budućih tokova gotovine finansijskog instrumenta 
usled promene deviznog kursa. 
 
Valutni rizik (ili rizik od kursnih promena) se javlja kod finansijskih instrumenata koji su oznaĉeni u 
stranoj valuti, to jest u valuti koja nije funkcionalna valuta u kojoj su oni odmereni.  
 
Društvo je izloţeno riziku od promene kursa stranih valuta prilikom poslovanja u zemlji i 
inostranstvu, a koji proistiĉe iz poslovanja sa razliĉitim valutama, prvenstveno EUR. Devizni rizik 
nastaje u sluĉajevima neusklaĊenosti finansijskih sredstava i obaveza izraţenih u stranoj valuti i sa 
valutnom klauzulom. U meri u kojoj je to moguće, Društvo minimizira devizni rizik kroz 
minimizirasnje otvorene devizne pozicije. 
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U narednoj tabeli je prikazana izloţenost Društva deviznom riziku na dan 31. decembra 2014. godine. 
 

U hiljadama dinara 
    RSD Ukupno 
Gotovina i gotovinki ekvivalenti    2.209 2.209 
Potraţivanja    19.714 19.714 
Kratkoroĉni finansijski plasmani      
Uĉešća u kapitalu    3.081 3.081 
Ostala potraţivanja      
Svega:    25.004 25.004 
      
Kratkoroĉne finansijske obaveze    34.238 34.238 
Obaveze iz poslovanja    514.415 514.415 
Dugoroĉne obaveze    9.025 9.025 
Ostale obaveze    832 832 
Svega:    558.510 558.510 
      
Neto devizna pozicija na dan 31.12.2014.    533.506 533.506 
 
 
U narednoj tabeli je prikazana izloţenost Društva deviznom riziku na dan 31. decembra 2013. godine. 
 

U hiljadama dinara 
    RSD Ukupno 
Gotovina i gotovinki ekvivalenti    1.232 1.232 
Potraţivanja    40.886 40.886 
Kratkoroĉni finansijski plasmani      
Uĉešća u kapitalu    3.081 3.081 
Ostala potraţivanja      
Svega:    45.199 45.199 
      
Kratkoroĉne finansijske obaveze    151.716 151.716 
Obaveze iz poslovanja    502.600 502.600 
Dugoroĉne obaveze    12.344 12.344 
Ostale obaveze    1.155 1.155 
Svega:    667.815 667.815 
      
Neto devizna pozicija na dan 31.12.2013.    622.616 622.616 
 
 
Na osnovu obelodanjene strukture imovine i obaveza u stranim valutama evidentno je da je Društvo 
pre svega osetljivo na promene deviznog kursa EUR. 
 
U sledećoj tabeli prikazana je osetljivost Društva na apresijaciju i depresijaciju RSD za 10% u odnosu 
na pomenute strane valute. Stopa osetljivosti od 10% predstavlja procenu rukovodstva Društva u 
pogledu mogućih promena kursa RSD u odnosu na EUR. 
 

 
Hiljada dinara 

 2014.  2013. 
 +10%  -10%  +10%  -10% 
        

EUR (3424)  3424  (15172)  15172 
        
        
 (3424)  3424  (15172)  15172 
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4.4...Rizik od promene cena 

 
Rizik od promene cena je rizik da će fer vrednost ili budući tokovi gotovine finansijskog instrumenta 
fluktuirati zbog promena trţišnih cena (koje nisu one koje nastaju od rizika kamatne stope ili valutnog 
rizika), bilo da su te promene prouzrokovane faktorima specifiĉnim za pojedinaĉni finansijski 
instrument ili njegovog emitenta, ili da faktori utiĉu na sve sliĉne finansijske instrumente kojima se 
trguje na trţištu 
 
Rizik od promene cena se javlja kod finansijskih instrumenata zbog promena, na primer, cena robe ili 
cena kapitala. 

 
 
4.5 Kreditni rizik 
 

Kreditni rizik nastaje kod gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u bankama i finansijskim 
institucijama, potraţivanja od pravnih i fiziĉkih lica i preuzetih obaveza.  

 
Kreditni rizik je rizik nastanka fuiansijskih gubitaka Društva kao rezultat kašnjenja klijenata ili druge 
ugovore strane u izmirivanju ugovornih obaveza. Kreditini rizik se prvenstveno vezuje za izloţenost 
Društva po osnovu gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u bankama i finansijskim 
institucijama, investiranja u hartije od vrednosti, potraţivanja od pravnih i fiziĉkih lica i preuzetih 
obaveza. 

 
Društvo je izloţeno kreditnom riziku i obezbeĊenje od kreditnog rizika uspostavljeno je 
preduzimanjem odreĊeih mera i akthnosti na nivou Društva. Društvo ima znaĉajnu koncentraciju 
kreditnog rizika u vezi sa potraţivanjima, jer ima znaĉajan broj meĊusobno nepovezanih kupaca sa 
pojedinaĉno velikim iznosima dugovanja. Pored prekida isporuka proizvoda, koriste se sledeći 
mehanizmi naplate: reprogramiranje duga, kompenzacije sa pravnim licima, utuţenja, vansudska 
poravnanja i ostalo. 

 
Na dan 31. decembra 2014. godine Društvo raspolaţe gotovinom i gotovinskim ekvivalent ima u 
ukupnom iznosu od RSD 2.209 hiljada (31. decenibar 2013. godine: RSD 1.232 hiljada), što po 
proceni rukovodstva predstavlja maksimalni kreditni rizik po osnovu ovih finansijskih sredstava. 

 
Društvo limitira izloţenost prema kreditnom riziku time što vrši ulaganje svojih sredstava samo u 
visoko likvidne hiartije od vrednosti onih pravnih lica koja imaju  zadovoljavajući kreditni rejting. 
Rukovodstvo Društva ne oĉekuje da moze doći do neispunjenja obaveza druge ugovorne strane po 
ovom osnovu. 

 
Potraživanja od kupaca 

 
Maksimalna izloţenost Društva po osnovu kreditnog rizika za potiaţivanja od kupaca po 
geografskim regionima data je u sledećoj tabeli: 

 
U hiljadama dinara 

 2014.  2013. 
Kupci – bruto    

- U zemlji 20.872  41.432 
- U evrozoni    
- ostali    

Ispravka vrednosti kupaca 1.158  546 
Ukupno: 19.714  40.886 
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Ispravka vrednosti 

 
Starosna struktura potraţivanja od kupaca data je u sledećoj tabeli: 
 

U hiljadama dinara 
 

 Bruto Ispravka 
vrednost

i 

 Bruto Ispravka 
vrednosti 

 2014. 2014.  2013. 2013. 
      
Docnja do 365 dana 20.872 1.158  41.432 546 
Ukupno: 20.872 1.158  41.432 546 

 
 
4.6 Rizik likvidnosti 
 

Rukovodstvo Društva upravlja rizikom likvidnosti na naĉin koji mu obezbeĊuje da Društvo u svakom 
trenutku mora da ispunjava sve svoje dospele obaveze. Društvo upravlja rizikom likvidnosti 
odrţavajući odgovarajuće novĉane rezerve, praćenjem planiranih i stvarnih novĉanih tokova i 
odrţavanjem adekvatnog odnosa priliva finansijskih sredstava i dospeća obaveza.  
 
Roĉnost dospeća finansijskih obaveza Društva data je u sledećoj tabeli: 
 

 
Hiljada dinara 

2014. godina dо 1  оd 1 dо 2  оd 2 dо 5  Ukupno 
        
Dugoroĉni krediti -  9.025  -  9.025 

Obaveze iz poslovanja 514.415  -  -  514.415 

Krat. finan. obaveze 34.238  -  -  34.238 
Ostale krat. obaveze 832  -  -  832 

        

 549.485  9.025  -  558.510 

        
2013. godina dо 1  оd 1 dо 2  оd 2 dо 5  Ukupno 
Dugoroĉni krediti -  -  -  - 
Krat. finan. obaveze 151.716  -  -  151.716 

Obaveze iz poslovanja 502.600  -  -  502.600 

Ostale krat. obaveze 1.155  -  -  1.155 

        

 655.471  -  -  655.471 
 

Prikazani iznosi zasnovani su na nediskontovanim novĉanim tokovima na osnovu najranijeg datuma 
na koji će Društvo biti obavezno da takve obaveze namiri (aktuelni anuitetni plan). 
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5. UPRAVLJANJE RIZIKOM KAPITALA 
 

U postupku upravljanja kapitalnim rizikom, rukovodstvo Društva ima za cilj oĉuvanje  mogućnosti da 
posluje po principu stalnosti poslovanja, istovremeno maksimizirajući prinose vlasnicima i drugim 
interesnim stranama putem optimizacije odnosa duga i kapitala. Rukovodstvo Društva pregleda 
strukturu odnosa dugova i kapitala na godišnjoj osnovi. 
 
Društvo analizira kapital kroz pokazatelj zaduţenosti. Ovaj pokazatelj izraĉunava se kao odnos neto 
obaveza (zaduţenosti) i ukupnog kapitala. Neto zaduţenost se obraĉunava tako što se ukupne 
finansijske obaveze (kratkoroĉne i dugoroĉne) umanje za gotovinu i gotovinske ekvivalente. Ukupan 
kapital predstavlja zbir svih kategorija kapitala prikazanih u bilansu stanja i neto zaduţenosti. 
 
Pokazatelji zaduţenosti na dan 31. decembra 2014. i 2013. godine su bili sledeći: 

 
Hiljada dinara 

 2014.  2013. 
1. Zaduţenost* 42.263  164.060 
2. Gotovina i gotovinski ekvivalenti 2.209  1.232 
    
I Neto zaduţenost (1 – 2) 41.054  162.828 
    
3. Kapital** 356.095  309.409 
    
II Ukupni kapital (I+3) 397.149  472.237 
III Racio (odnos) neto zaduţenosti prema kapitalu (I/II) 10,3%  34,5% 
 
*Zaduţenost obuhvata dugoroĉne obaveze i kratkoroĉne finanansijske obaveze 
**Kapital obuhvata iznos ukupnog kapitala 
 

Društvo je u svom redovnom poslovanju u razliĉitom obimu izloţeno odreĊenim finansijskim rizicima 
i to: 
 
- kreditni rizik, 
- trţišni rizik (koji obuhvata rizik od promene kursa stranih valuta, rizik od promene kamatnih 

stopa i rizik od promene cena) i 
- rizik likvidnosti. 
 
Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno na minimiziranje potencijalnih negativnih uticaja na 
finansijsko stanje i poslovanje Društva u situaciji nepredvidivosti finansijskih trţišta.  
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A.  BILANS USPEHA 
 
6. PRIHODI OD PRODAJE 
 

  2014.  2013. 
  RSD 000  RSD 000 
 Domaće trţište    
 Prihodi od prodaje robe    
 Prihodi od prodaje robe matiĉnom i zavisnim pravnim licima na 

domaćem trţištu 
-  552 

 Prihodi od prodaje robe na domaćem trţištu 2.324  2.687 
 Svega 2.324  3.239 
 Prih. od prodaje proizvoda i usluga    
 Prihodi od prodaje proizvoda i usluga matiĉnim i zavisnim pravnim 

licima 
756.426  707.997 

     
 Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim 

licima 
197.442  161.127 

     
 Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim licima 135.646  149.171 
     
 Svega 1.089.514  1.018.295 
     
     
     
     
     
 Ukupno 1.091.838  1.021.534 

 
 
7. PRIHODI OD AKTIVIRANJA ILI POTROŠNJE UĈINAKA I ROBE  
 
  2014.  2013. 
  RSD 000  RSD 000 
 Prihodi od aktiviranja ili potrošnje uĉinaka za sopstvene potrebe 694  938 
 Ukupno 694  938 

 
8.  POVEĆANJE/(SMANJENJE) VREDNOSTI ZALIHA UĈINAKA 
 
  2014.  2013. 
  RSD 000  RSD 000 
 Nedovršena proizvodnja  na dan 31. decembra  72.074  108.333 
 Gotovi proizvodi na dan 31. decembra 19.130  19.601 
 Minus:    
 Nedovršena proizvodnja  na dan 01. januara 108.333  126.244 
 Gotovi proizvodi na dan 01. januara 19.601  6.825 
 Ukupno (36.730)  (5.135) 

 
 
 
 
 
 
 
 9. OSTALI POSLOVNI PRIHODI 
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  2014.  2013. 
  RSD 000  RSD 000 

 
Prihodi od premija, subvencija, dotacija, regresa, 
 kompenzacija i povraćaja poreskih daţbina 

13.577  4.433 

 Ukupno 13.577  4.433 
 
10. NABAVNA VREDNOST PRODATE ROBE  
 
  2014.  2013. 
  RSD 000  RSD 000 
 Nabavna vrednost prodate robe na malo 2.168  2.993 
 Ukupno 2.168  2.993 

 
11. TROŠKOVI MATERIJALA  
 
  2014.  2013. 
  RSD 000  RSD 000 
 Troškovi materijala za izradu 744.357  771.023 
 Troškovi ostalog materijala (reţijskog) 6.451  14.544 
 Troškovi goriva i energije 36.710  32.993 
 Troškovi rezervnih delova  3.609  0 
 Troškovi jednokratnog otpisa, alata i inventara 2.906  0 
 Ukupno 794.033  818.560 

 
12. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIĈNI RASHODI 
 
  2014.  2013. 
  RSD 000  RSD 000 

 
 
Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 

87.423  90.922 

 Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret 
    poslodavca 

15.694  16.396 

 Troškovi naknada fiziĉkim licima po osnovu ostalih ugovora 0  180 
 Troškovi naknada ĉlanovima upravnog i nadzornog odbora 36  981 
 Ostali liĉni rashodi i naknade :    
 - naknada troškova zaposlenima na sluţbenom putu 135  178 
 - naknada za smeštaj i ishranu na terenu 0  0 
 - naknade troškova prevoza na rad i sa rada 790  803 
 - otpremnine 881  0 
 Ukupno 104.959  108.484 

 
 
13. TROŠKOVI AMORTIZACIJE I REZERVISANJA 
 

Troškovi amortizacije i rezervisanja u iznosu od RSD 22.022 hiljada (u 2013. godini RSD 21.148 
hiljada) odnose se na: amortizaciju nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme,  i 
troškove rezervisanja prema sledećem pregledu: 

 
  2014.  2013. 
  RSD 000  RSD 000 
 Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 464  514 
 Ukupno 464  514 
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14. OSTALI POSLOVNI RASHODI 
  2014.  2013. 
  RSD 000  RSD 000 
 Troškovi usluga na izradi uĉinaka  2.441  4.099 
 Troškovi transportnih usluga 4.535  3.558 
 Troškovi usluga odrţavanja 7.729  5.795 
 Troškovi zakupnine 517  487 
 Troškovi reklame i propagande 284  31 
 Troškovi zdravstvenih usluga 393  313 
 Troškovi konsalting usluga 76  0 
 Troškovi revizije 232  223 
 Troškovi usluga za ĉišćenje prostorije 1011  865 
 Troškovi struĉnog obrazovanja zaposlenih 6  55 

 Troškovi ostalih usluga 19.950  25.317 
 Troškovi neproizvodnih usluga 7.767  5.884 
 Troškovi reprezentacije 6.116  5.632 
 Troškovi premija osiguranja 8.159  8.447 
 Troškovi platnog prometa 640  926 
 Troškovi ĉlanarina 30  26 

 Troškovi poreza 4.217  4.981 
 Ostali troškovi 1.389  2.019 

 Ukupno 65.492  68.658 
 
15. OSTALI PRIHODI   
  2014.  2013. 
  RSD 000  RSD 000 

 Dobici od prodaje opreme 106  0 
 Dobici od prodaje materijala 0  50 
 Viškovi 413  2.586 
 Naplaćena otpisana potraţivanja 158  0 
 Prihodi od naknaĊenih šteta 3.367  9715 
 Prihodi po osnovu naplaćenih penala 0  0 
 Naknadno primljeni rabati 843  1.029 
 Prihodi iz ranijih godina 116  9 
 Prihodi od usklaĊivanja vrednosti bioloških sredstava 11.184  12.815 
 Ostali nepomenuti prihodi 3.544  823 

 Ukupno 19.731  27.027 
 
16. OSTALI RASHODI 
  2014.  2013. 
  RSD 000  RSD 000 
 Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje opreme  421  1.846 

 Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje bioloških sredstava  693  664 
 Gubici od prodaje materijala 0  70 
 Manjkovi 117  573 
 Rashodi po osnovu rashodavanja zaliha materijala i robe 410  829 
 Rashodi po osnovu direktnog otpisa potraţivanja 790  641 
 Troškovi sporova 0  820 
 Naknadno odobreni rabat po osnovu prodaje 45.355  5.491 
 Kazne za privredne prestupe i prekršaje 2  0 
 Naknade štete trećim licima 23  0 
 Rashodi iz ranijih godina 203  333 
 ObezvreĊenje bioloških sredstava 3.064  5.195 
 Ostali nepomenuti rashodi 123  9 

 Ukupno 51.201  16.471 
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17. FINANSIJSKI PRIHODI 
 
  2014.  2013. 
  RSD 000  RSD 000 
 Finansijski prihodi od ostalih povezanih pravnih lica:    
 - po osnovu kamata 0  575 
 Pozitivne kursne razlike: 0  0 
 - po osnovu potraţivanja i obaveza u obraĉunskom periodu 0  23 
 Prihodi od efekata valutne klauzule 0  7 
 Ukupno 0  605 

 
18. FINANSIJSKI RASHODI  
 
  2014.  2013. 
  RSD 000  RSD 000 
 Finansijski rashodi iz odnosa sa ostalim pravnim licima:     
 - po osnovu kamata 2.606  996 
 Rashodi po osnovu kamata:    
 - po osnovu kredita 447  1288 
 - po osnovu zateznih kamata 583  5 
 Negativne kursne razlike:    
 - po osnovu potraţivanja i obaveza u obraĉunskom periodu 1.809  1.292 
 Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule 680  4.056 
 Ukupno 6.125  7.637 
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B.  BILANS STANJA 
 
19. NEKRETNINE, POSTROJENJA, OPREMA I INVESTICIONE 
NEKRTNINE 
 
 

 
GraĊevinsko 

zemljište  
GraĊevinski 

objekti 
Postrojenja i 

oprema 

Nekr, postr, 
oprema u 
pripremi 

Ukupno 

      Nabavna vrednost na poĉetku  

01.01.2013. godine 45.207 359.575 156.190 5.297 566.269 
Povećanje: 0 3.862 27.955 40.379 72.196 
Nabavka, aktiviranje i prenos 0 3.862 27.955 40.379 72.196 
Smanjenje: 0 7.833 0 37.275 45.108 
Prodaja u toku godine 0 7.833 0 0 7.833 
Nabavna vrednost na 31.12.2013. 
godine  45.207 363.437 176.312 8.401 593.357 
Korekcije  129.450 8.447 0 0 137.897 
Nabavna vrednost na poĉetku 

godine  174.657 371.884 176.312 8.401 731.254 
Povećanje: 0 5.112 10.684 19.301 35.097 
Nabavka, aktiviranje i prenos 0 5.112 10.684 19.301 35.097 
Smanjenje: 0 0 3.600 19.150 22.750 
Prodaja u toku godine 0 0 3.600 0 3.600 
Aktiviranje sredstava 0 0 0 19.150 19.150 
Nabavna vrednost na kraju 
godine 174.657 376.996 183.396 8.552 743.601 

 
        

 Kumulirana ispravka na poĉetku 

godine 01.01.2013. godine  0 0 0 0 0 
Povećanje: 0 3.647 16.987 0 20.634 
Amortizacija 0 3.647 16.987 0 20.634 
Smanjenje: 0 0 3.775 0 3.775 
Po osnovu prodaje 0 0 3.775 0 3.775 
Stanje na kraju 2013. godine 0 3.647 13.212 0 16.859 
Kumulirana ispravka na poĉetku 

godine  0 3.647 13.212 0 16.859 
Povećanje: 0 4.041 17.516 0 21.557 
Amortizacija 0 4.041 17.516 0 21.557 
Smanjenje: 0 0 2.400 0 2.400 
Po osnovu prodaje 0 0 2.400 0 2.400 
Stanje na kraju godine 0 7.688 28.328 0 36.016 

      Neto sadašnja vrednost: 
     31.12.2014. godine 174.657 369.308 155.068 8.552 707.585 

      Neto sadašnja vrednost: 
     31.12.2013. godine 174.657 368.237 163.100 8.401 714.395 

      Neto sadašnja vrednost:           
31.12.2012. godine  45.207 359.575 156.190 5.297 566.269 
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20. BIOLOŠKA SREDSTVA  
 
 
 

 
Osnovno 

stado 
Ukupno 

Nabavna vrednost na poĉetku 2013. godine  19.997 19.997 
Povećanje: 7.770 7.770 
Nabavka, aktiviranje i prenos 7.770 7.770 
Smanjenje: 10.793 10.793 
Rashod u toku godine 10.793 10.793 
Nabavna vrednost na kraju 2013. godine 16.974 16.974 
Korekcije  0 0 
Nabavna vrednost na poĉetku godine 16.974 16.974 
Povećanje: 8.352 8.352 
Nabavka, aktiviranje i prenos 8.352 8.352 
Smanjenje: 6.560 6.560 
Rashod u toku godine 6.560 6.560 
Nabavna vrednost na kraju godine 18.766 18.766 
Neto sadašnja vrednost: 

  31.12.2014. godine 18.766 18.766 
   Neto sadašnja vrednost: 

  31.12.2013. godine 16.974 16.974 

   Neto sadašnja vrednost: 
  31.12.2012. godine 19.997 19.997 

 
 

21. UĈEŠĆA U KAPITALU 
 

Uĉešća u kapitalu predstavljaju dugoroĉna finansijska ulaganja u (redovne ili preferencijalne) akcije i 
udele društava, banaka i osiguravajućih društava.  

 
Uĉešća u kapitalu su iskazana: 
 
- prema metodi nabavne vrednosti, po kojoj investitor iskazuje svoje ulaganje po nabavnoj vrednosti. 
Investitor priznaje prihod samo u onoj meri u kojoj primi svoj deo iz raspodele nerasporeĊene neto 
dobiti korisnika ulaganja, do koje doĊe nakon dana kada ga je investitor stekao. Deo iz raspodele koji 
se primi u iznosu koji je viši od takve dobiti smatra se povraćajem investicija i iskazuje se kao 
smanjenje nabavne vrednosti investicije.  
- u skladu  sa MRS 39. 

 
Uĉešća u kapitalu odnose se na akcije (udele) kod: 
 

  %  2014.  2013.  2012 
  uĉešća  RSD 

000 
 RSD 

000 
 RSD 

000 
         
 Ostalih povezanih pravnih lica        
 Aik Baĉka Palanka   3.081.  3.081  3.929 

 
 

 Ukupno   3.081  3.081  3.929 
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22. ZALIHE 
 

 

31. decembra 
2014. RSD 000 

31. decembra 
2013.RSD 000 

31. decembra 
2012.RSD 000 

   
  

1. Materijal i sitan inventar i alat na zalihi (1.1) 27.060 31.587 26.929 
   1.1. Nabavna vrednost 27.060 31.587 26.929 
3. Sitan inventar i alat u upotrebi – neto (3.1-3.2) 0 0 0 
   3.1. Nabavna vrednost 29.461 29.661 26.850 
   3.2. Ispravka vrednosti (otpis) 29.461 29.661 26.850 
3. Zalihe uĉinaka neto (3.1+3.2) 91.204 127.934 133.069 
3.1. Nedovršena proizvodnja i usluge (neto) (1-
3.) 72.074 108.333 126.244 
   1. Nedovršena proizvodnja (bruto) 56.388 92.647 110.558 
   2. Odstupanje od cene proizvodnje i usluga  (15.686) (15.686) (15.686) 
3.2. Gotovi proizvodi  (neto) (1.+2.-3.) 19.130 19.601 6.825 
   1. Gotovi proizvodi (bruto) 19.472 19.943 7.167 
   2. Odstupanje od cena gotovih proizvoda  342 342 342 
4. Roba (4.1-4.2-4.3) 4 2 10 
    4.1. Bruto vrednost robe 4 2 18 
    4.2. Ukalkulisani PDV 0 0 2 
    4.3. Ukalkulisana razlika u ceni 0 0 6 
I Zalihe - neto (1 do 4) 118.268 159.523 160.008 

   
  

1. Plaćeni avansi za meterijal, rezervne delove i 

inventar u zemlji  466 90 472 
II Dati avansi - neto (1.+2.+3.+4.+5.+6.-7.) 466 90 472 

   
  

UKUPNO ZALIHE I DATI AVANSI (I+II) 118.734 159.613 160.480 
 
 
 

Za tekuću godinu: 
   

Starost datih avansa u danima Do 365 dana 
Preko godinu 

dana 
Ukupno 

Dati avansi, bruto 466 0 466 

Dati avansi, neto 466 0 466 
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23. POTRAŢIVANJA 
 
 

 

Kupci u 
zemlji - 
matiĉna 

i 
zavisna 
pravna 

lica 

Kupci u 
zemlji - 
ostala 

povezana 
pravna 

lica  

Kupci u zemlji  

Ostala 
potraţivanja 
po osnovu 

prodaje  

Potraţivanja od 
kupaca - ukupno 

Bruto potraţivanje na 
poĉetku 2013 22.335 3.973 10.606 814 37.728 
Bruto potraţivanje na 

kraju 2013 34.001 3.807 3.624 680 42.112 
Korekcije       
Bruto potraţivanje na 

poĉetku godine 34.001 3.807 3.624 680 42.112 
Bruto potraţivanje na 

kraju godine 7.510 7.738 5.624 639 21.511 

 
          

Ispravka vrednosti na 
poĉetku 2013 0 0 883 0 883 
Smanjenje ispravke vrednosti 
u toku 2013 po osnovu 
direktnog otpisa 0 0 883 0 883 
Povećanje ispravke vrednosti 
u toku 2013 0 0 546 0 546 
Ispravka vrednosti na 
kraju 2013 0 0 546 0 546 
Korekcije       
Ispravka vrednosti na 
poĉetku godine 0 0 546 0 546 
Smanjenje ispravke vrednosti 
u toku godine po osnovu 
naplate 0 0 158 0 158 
Povećanje ispravke vrednosti  0 0 770 0 770 

Ispravka vrednosti na 
kraju godine 0 0 1.158 0 1.158 

      NETO STANJE 
     31.12.2014. godine 7.510 7.738 4.466 639 20.353 

31.12.2013. godine 34.001 3.807 3.078 680 41.566 
31.12.2012. godine 22.335 3.973 9.723 814 36.845 
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RSD 000 

Starost potraţivanja  u danima 
Potraţivanja do 365 

dana starosti 
Potraţivanja starija 

od godinu dana 
Ukupno 
(2+3) 

1 2 3 4 
Potraţivanja od matiĉnog i zavisnih društava u 
zemlji  (bruto) 

7510 0 7.510 

Ispravka vrednosti 0 0 0 
Neto potraţivanja 7.510 0 7.510 
        
Potraţivanja od matiĉnog i zavisnih društava u 
inostranstvu (bruto) 

0 0 0 

Ispravka vrednosti 0 0 0 
Neto potraţivanja 0 0 0 
        
Potraţivanja od kupaca u zemlji ostala povezana 
pravna lica (bruto) 

7.738 0 7.738 

Ispravka vrednosti 0 0 0 
Neto potraţivanja 7.738 0 7.738 
        
Potraţivanja od kupaca u inostranstvu ostala 
povezana pravna lica (bruto) 

0 0 0 

Ispravka vrednosti 0 0 0 
Neto potraţivanja 0 0 0 
        
Potraţivanja od kupaca u zemlji (bruto) 5.624 0 5.624 
Ispravka vrednosti 1.158 0 1.158 
Neto potraţivanja 4.466 0 4.466 
        
Potraţivanja od kupaca u inostranstvu (bruto) 0 0 0 
Ispravka vrednosti 0 0 0 
Neto potraţivanja 0 0 0 
        
Ostala potraţivanja po osnovu prodaje (bruto) 639 0 639 
Ispravka vrednosti 0 0 0 
Neto potraţivanja 639 0 639 
 
 

24.  DRUGA POTRAŢIVANJA  
 

 

Potraţivanja 
od 

zaposlenih  

Potraţivanja za naknade 
zarada koje se refundiraju  

Ukupno  

Bruto potraţivanje na poĉetku godine 423 391 814 
Bruto potraţivanje na kraju godine 495 185 680 
Korekcije  0 0 0 
Bruto potraţivanje na poĉetku godine 495 185 680 
Bruto potraţivanje na kraju godine 12 627 639 
NETO STANJE 

   31.12.2014. godine 12 627 639 
31.12.2013. godine 495 185 680 
31.12.2012. godine 423 391 817 
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Starost potraţivanja  u danima 
Potraţivanja do 365 

dana starosti 
Potraţivanja starija 

od godinu dana 
Ukupno 
(2+3) 

1 2 3 4 
        
Potraţivanja od zaposlenih (bruto) 12 0 12 
Ispravka vrednosti 0 0 0 
Neto potraţivanja 12 0 12 
Potraţivanja za naknade zarada koje se refundiraju 
(bruto) 

627 0 627 

Ispravka vrednosti 0 0 0 
Neto potraţivanja 627 0 627 
 
 
25.  GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
 

 

31. decembra 
2014. 

RSD 000 

31. decembra 
2013. 

RSD 000 

31.12.2012. 
godine 

RSD 000  
1. Gotovinski ekvivalenti u dinarima 45 30 29 
3. Dinarski poslovni raĉun 1.729 753 589 
4. Devizni poslovni raĉun 2 2 2 
5. Dinarska blagajna  433 447 320 
UKUPNO (1 do 5) 2.209 1.232 940 
 
 
26. POREZ NA DODATU VREDNOST I AVR 
  2014.  2013.  2012.  
  RSD 

000 
 RSD 

000 
 RSD 

000 
 Porez na dodatu vrednost      
 Potraţivanja za više plaćen porez na dodatu vrednost 33  33  33 
 Svega 33  33  33 
       
 Aktivna vremenska razgraničenja      
 Unapred plaćeni troškovi 169  2.135  2.008 
 Ostala aktivna vremenska razgraniĉenja 1.412  9  1.272 
 Svega 1.581  2.144  3.280 
       
 Ukupno 1.614  2.177  3.313 
 
27. Osnovni kapital 
 

Osnovni kapital obuhvata sledeće oblike kapitala: 
 

Akcionari Društva su: 
 
 

% uĉešća 31. decembra 
2014 

31. decembra 
2013 

31. 
decembra 

2012  
      

1. Akcijski kapital  101.935 101.935 101.935 

I Svega osnovni kapital (1 )  101.935 101.935 101.935 
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Akcijski kapital ĉini 301.910 obiĉnih akcija akcija knjigovodstvene vrednosti od 101.935 dinara, 
koje pripadaju firmi Univerexport doo, Akcijskom fondu i fiziĉkim licima. 

 
Akcijski kapital - obiĉne akcije obuhvataju osnivaĉke i u toku poslovanja emitovane akcije sa pravom 
upravljanja, pravom na uĉešće u dobiti akcionarskog društva i na deo steĉajne mase u skladu sa aktom 
o osnivanju, odnosno odlukom o emisiji akcija.  
Prema podacima Agencije za privredne registre osnovni kapital Društva iskazan je u iznosu od 
101.935 hiljada rsd. 

 
28. REVALORIZACIONE REZERVE 
 

Revalorizacione rezerve obuhvataju: 
 
  2014.  2013.  2012.  
  RSD 000  RSD 

000 
 RSD 

000 

 
Revalorizacione rezerve po osnovu usklaĊivanja poštene (fer) 
vrednosti 

444.971  444.971  307.074 

 Ukupno 444.971  444.971  307.074 
 
29.. NERASPOREĐENI DOBITAK 
 

NerasporeĊeni dobitak odnosi se na: 
  2014.  2013.  2012.  
  RSD 000  RSD 

000 
 RSD 

000 
 Neraspoređeni dobitak ranijih godina 24.951  13.565  13.565 
 Dobit tekuće godine 46.686  11.386  - 
 Pokriće gubitaka ranijih godina (71.637)     
 Ukupno -  24.951  13.565 
 

 
Raspodela nerasporeĊenog dobitka na dan 31.12.2014. godine izvršena je shodno Odluci odbora 
direktora o predlogu odluke skupštini od 31.03.2015. godine kako sledi: 
 

   2014. 
   RSD 000 
 -  pokriće gubitka  71.637 
 Ukupno  71.637 

 
 
30. GUBITAK 
 

Gubitak predstavlja ispravku vrednosti kapitala i odnosi se na: 
 

  2014.  2013. 
  RSD 000  RSD 000 
 Gubitak ranijih godina 262.448  262.448 
 Pokriće gubitaka ranijih godina (71.637)  - 
 Ukupno 190.811  262.448 
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31. DUGOROĈNA REZERVISANJA 
 

Dugoroĉna rezervisanja se priznaju kada: 
 
-  društvo ima obavezu (pravnu ili stvarnu) kaja je nastala kao rezultat prošlog dogaĊaja; 
-  je verovatno da će odliv resursa koji sadrţi ekonomske koristi biti potreban za izmirenje obaveze; i 
-  iznos obaveze moţe pouzdano da se izmeri. 
 
Dugoroĉna rezervisanja obuhvataju: 
 

 

31. decembra 
2014. 

31. decembra 
2013. 

31 decembra 
2012. godine 

   
  

   
  

1. Rezervisanja za naknade i druge beneficije u 
poĉetnom bilansu 1.390 1.040 1.457 
2. Rezervisanja u toku godine  464 513 1.126 
3. Iskorišćena rezervisanja u toku godine 315 163 1.543 
I. Rezervisanja za naknade i druge benficije na      
kraju godine (1+2-3-4) 1.539 1.390 1.040 

   
  

DUGOROĈNA REZERVISANJA (I ) 1.539 1.390 1.040 
 

32. OSTALE DUGOROĈNE OBAVEZE 
 
  2014.  2013.  2012. 
  RSD 000  RSD 

000 
 RSD 

000 
 Obaveze po osnovu dugoroĉnog finansijskog lizinga 9.026  12.344  1.949 
 Ukupno 9.026  12.344  1.949 
 

Obaveze  Društva po osnovu dugoroĉnog finansijskog lizinga na dan 31.12.2014.godine u iznosu od 
9.026 hiljada RSD , odnose se n abuduća plaćanja u periodu od jedne do pet godina. 

 
33.  KRATKOROĈNE FINANSIJSKE OBAVEZE 
 

Kratkoroĉne finansijske obaveze obuhvataju sledeće: 
  Oznaka    2014.  2013.  2012.  
    valute  %  RSD 000  RSD 

000 
 RSD 

000 
           

  
 Kratkoročni krediti od ostalih povezanih 

pravnih lica 
         

 Pozajmica od povezanog pravnog lica     30.240  28.660  0 
 Svega     30.240  28.660  0 
 Ukupno kratkoroĉni krediti     30.240  28.660  0 
           
 Ostale kratkoročne finansijske obaveze          
 Deo ostalih dugoroĉnih obaveza koje 

dospevaju do jedne godine 
    3.998  123056  30.621 

 Svega          
 Ukupno kratk fin obaveze     34.238  151716  30.626 
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34. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
 
  2014.  2013.  2012.  
  RSD 000  RSD 

000 
 RSD 

000 
 Obaveze iz poslovanja      
 Primljeni avansi, depoziti i kaucije 0  0  0 
 Dobavljaĉi – matiĉna i zavisna pravna lica u zemlji 451.943  458.184  596.003 
 Dobavljaĉi – ostala povezana pravna lica u zemlji  0  4  58 
 Dobavljaĉi u zemlji 62.472  44.412  36.637 
 Svega 514.415  502.600  632.698 
 Ukupno 514.415  502.600  632.698 
 
35. OSTALE KRATKOROĈNE OBAVEZE 
 
  2014.  2013.  2012.  
  RSD 000  RSD 

000 
 RSD 

000 
 Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada 7.826  8.037  8.144 
       
 Druge obaveze      
 Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja 0  4  0 
 Obaveze prema zaposlenima 72  0  0 
 Obaveze prema ĉlanovima upravnog i nadzornog odbora 210  210  210 
 Ostale obaveze (obustavljene neto zarade, obaveze za 

ĉlanarine i sl.) 
832  1.151  1.128 

 Svega      
  1.114  1.365  1.338 
 
 Ukupno 8.940  9.402  9.482 
 
 
 
 
36. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DODATU VREDNOST, OSTALIH 
JAVNIH  PRIHODA I PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIĈENJA 
 
  2014.  2013.  2012.  
  RSD 000  RSD 

000 
 RSD 

000 
 Obaveze za porez na dodatu vrednost 
 Obaveze za PDV po osnovu razlike obraĉunatog poreza na 

dodatu vrednost i prethodnog poreza 
3.008  3.519  1.075 

 Svega 3.008  3.519  1.075 
       
       
 Pasivna vremenska razgraničenja      
 Razgraniĉeni porez na dodatu vrednost 0  0  184 
 Svega 0  0  184 
       
 Ukupno 3.008  3.519  1.259 
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37. ODLOŢENA PORESKA SREDSTVA I OBAVEZE 
 

Odloţena poreska sredstva u iznosu od RSD 54.918 hiljada, obuhvataju iznose poreza iz dobiti koji 
mogu da se povrate u narednim periodima po osnovu odbitnih privremenih razlika, neiskorišćenih 
poreskih gubitaka i kredita. Priznaju se u meri u kojoj je verovatno da će budući oporezivi dobitak biti 
ostvaren. 
 
Odloţena poreska sredstva i obaveze po poreskom bilansu za 2014. godinu ĉine:  
 

  2014.  2013.  2012.  
  RSD 000  RSD 000  RSD 000 
 Odloţena poreska sredstva 54.918  51.342  45.407 
 Odloţene poreske obaveze      
 Neto: 54.918  51.342  45.407 

 
 

Odloţena poreska sredstva obuhvataju iznose poreza iz dobiti koji mogu da se povrate u narednim 
periodima po osnovu odbitnih privremenih razlika, neiskorišćenih poreskih gubitaka i po osnovu  
neiskorišćenih kredita.  
Odloţena poreska sredstva nastaju kao posledica razliĉitih pravila za utvrĊivanje raĉunovodstvenog i 
oporezivog dobitka (razlika između računovodstvene i poreske amortizacije), i po tom osnovu 
formiranih odbitnih privremenih razlika kao i priznavanje poreskih gubitaka od kojih se u budućim 
obraĉunskim periodima oĉekuje korist i prenetih unapred neiskorišćenih poreskih kredita.  
 
Odloţena poreska sredstva u 2014. godini po osnovu neiskorišćenog poreskog kredita na osnovu 
ulaganja u osnovna sredstva sopstvene registrovane delatnosti i poreskih gubitaka u iznosu od RSD 
54.918  hiljada,  priznata su  u bilansu stanja u iznosu od RSD  54.918 hiljada, za koji se procednjuje 
da će biti iskorišćen u narednom periodu. 
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38. TRANSAKCIJE SA POVEZANIM LICIMA 
 
 
 

U svom redovnom poslovanju Društvo ostvaruje poslovne transakcije sa povezanim licima. Društvo 
pruţa usluge povezanim pravnim licima i istovremeno je korisnik njihovih usluga. Odnosi izmeĊu 
Društva i njegovih povezanih lica regulisani su na ugovornoj osnovi i po trţišnim uslovima. 

Hiljada dinara 
 2014.  2013. 

PRIHODI OD PRODAJE    
   - matiĉno društvo 756.426  708.548 
   - ostala povezana pravna lica 197.442  161.127 
    

 953.868  869.675 
FINANSIJSKI PRIHODI    
   - ostala povezana pravna lica 0  575 
    
 0  575 
NABAVKE    
   - matiĉno društvo 112.177  153.944 
   - ostala povezana pravna lica 0  398 
    

 112.177  154.342 
FINANSIJSKI RASHODI    
   - ostala povezana pravna lica 2.606  1.803 
    
 2.606  1.803 
POTRAŢIVANJA I PLASMANI    
Potraţivanja od kupaca:    
   - matiĉno društvo 7.510  34.001 
   - ostala povezana pravna lica 7.738  3.807 
 15.248  37.808 
Potraţivanja za kamate:    
Obaveze prema dobavljaĉima:    
   - matiĉno društvo   451.943  458.184 
   - zavisna pravna lica  0  0 
   - ostala povezana pravna lica 0  4 
 451.943  458.188 
 
 
39. DRŢAVNA DODELJIVANJA 
 

Ukupna drţavna dodeljivanja u 2014. godini , iznose 13.577 hiljada RSD. Od toga 286 hiljada RSD 
dodeljeno je od Pokrajinskog sekreterijata za poljoprivredu vodoprivredu i šumarstvo , za 
unapreĊenje stoĉarstva; a inos od 13.291 hiljada RSD dodeljeno je od Ministarstva poljoprivrede i 
zaštite ţivotne sredine - Uprava za agrarna plaćanja, za podsticaj u stoĉarstvu, podsticaj za tov svinja i 
podsticaj za podršku investicijama u preradu i marketing, u sektoru mesa , mleka, voća, povrća i 
groţĊa. 

 
 
 
 
 
 


























